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„Wszyscy kapiani a ', szczególnie ci, którzy 
z osobnego tytułu swych święceń nazywają 
8i£ kapłanami diecezjalnymi, pamiętać winni 

, o tym,'Jak bardzo do ich uświęcenia przy- 
. v"ćfcyhi$Ł ¿ię wierna łączność i wielkoduszne 

; wspólfrzipłanie . ze swym' biskupem” (Konst. 
' dogm. o Kościele, n r , 41).

JEGO ŚWIĄTOBLIWOŚĆ PAPIEŻ PAWEŁ VI 

RACZYŁ ZAMIANOWAĆ ARCYBISKUPEM METROPOLITĄ 

WE WROCŁAWIU DNIA 15 GRUDNIA 1975 ROKU 

J. E. NAJPRZEWIELEBNIEJSZEGO KSIĘDZA BISKUPA  

HENRYKA ROMANA G.U L B I N  O W IC  Z A,

BYŁEGO ADMINISTRATORA APOSTOLSKIEGO W BIAŁYMSTOKU, 

KTÓRY W DNIU 8 LUTEGO 1970 ROKU OTRZYMAŁ SAKRĘ 

BISKUPIĄ Z RĄK J. EMINENCJI KS. PRYMASA POLŚKI, 

STEFANA KARDYNAŁA WYSZYŃSKIEGO,

W PROKĄTEDRZE BIAŁOSTOCKIEJ.
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POWIADOMIENIE KS, BISKUPA HENRYKA GULBINOWICZA, 
ADMINISTRATORA APOSTOLSKIEGO W BIAŁYMSTOKU

O POWOŁANIU GO PRZEZ OJCA ŚW. PAWŁA VI 
NA WAKUJĄCĄ STOLICĘ ARCYBISKUPIĄ WE WROCŁAWIU

W arszawa, dnia 30 grudnia 1975

STEFAN KARDYNAŁ WYSZYŃSKI

PRYMAS POLSKI 
N. 2941/75/P.

• * Jego Ekscelencja
Najdostojniejszy Biskup 
Dr H enryk GULBINOWICZ 
A dm inistrator Apostolski 
B i a ł y s t o k

Wasza Ekscelencjo,
Mam zaszczyt uprzejm ie powiadomić, że Jego Świątobliwość Ojciec 

święty Paw eł VI, raczył .powołać Księdza B iskupa na w akującą Sto
licę A rcybiskupią w e W rocławiu.

, Wszyscy zdajem y -sobie spraw ę w Polsce, jak  doniosła jest ta  decyzja, 
zwłaszcza gdy się zważy, że W rocław m a d la Polski nie tylko w ybitne, 
znaczenie /kościelne, ale d la  całego N arodu jest n iem al symbolem naszej 
Odrodzonej Ojczyzny d Je j wolności.

Toteż Ojciec święty długo ro z w a ż a ! przedłożenie Rady Głównej Epi
skopatu Polski, nasze osobiste naśw ietlenia i 'wyjaśnienie, chcąc powo
łać na w akującą od daw na Stolicę arcybiskupią, P asterza oddanego 
Kościołowi św iętem u i odpowiadającego potrzebom  Archidiecezji W ro
cławskiej. '

Ojciec święty głęboko docenia odpowiedzialność pasterską nowego 
Arcypasterza, bierze pod uwagę jego doświadczenie wychowawcze, ze
brane w kierow nictw ie W arm ińskim  Sem inarium  buchow nym , a dziś 
Białostockim. Ojciec święty ufa, że k ilku letn ia  p raca  Księdza Biskupa 
na  terenie archidiecezjalnej A dm inistracji Apostolskiej w Białym stoku 
pozwoliła Mu, pom im o młodego wieku, zdobyć zrozumienie potrzeb 
duszpasterskich, k tóre będzie mógł w ykorzystać na terenie rozległej
i ludnej Archidiecezja W rocławskiej.

Pism em  z dnia 16. XII. 1975 (N. 7308/75), zostałem upoważniony przez 
Radę d la  Spraw  Publicznych Kośaioła, by — po uzyskaniu zgody kano
nicznej N om inata — dokonąć w Polsce ogłoszenia tej decyzji Ojca 
świętego.

2



Ksiądz Biskup jest upoważniony do objęaia Stolicy Arcybiskupiej, 
n ie czekając na  nadejście odpowiednich dokum entów  ,papieskich.

W yrażam  głęboką sw oją radość z faktu, że długie sieroctwo mille- 
niijnej Stolicy biskupiej w e Wirocławiu, k tóra w łaśnie w bieżącym roiku 
obchodziła 975-lecie swego pow stan ia i związku z M etropolią Gnieźnień
ską — zostało zakończone.

Polecam  Najdostojniejszego Księdza Biskupa szczególnej opiece Bo
gurodzicy Dziewicy, Królowej Polski, oraz św iętej Jadw idze Śląskiej, 
wszystkim  Patronom  Archidiecezji i Ziemi Śląskiej, życząc owocnej 
pnący apostolskiej w  duchu rady Chrystusowej: „Kto by między wam i 
choiał stać się wielkim, niech będzie sługą waszym. A Joto by chciał 
być pierwszym  między wami, niech będzie niewolnikiem  wszystkich” 
(Mk 10, 43—44).

W miłości b raterskiej pełen czci w Chrystusie P anu

(t) S tefan K ard. Wyszyński 
P rym as Pollski
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POWIADOMIENIE KAPITUŁY WROCŁAWSKIEJ O POWOŁANIU 
NA WAKUJĄCĄ STOLICĘ ARCYBISKUPIĄ WE WROCŁAWIU 

KS. BISKUPA HENRYKA GULBINOWICZA, 
ADMINISTRATORA APOSTOLSKIEGO W BIAŁYMSTOKU

PRYMAS POLSKI W arszawa, 30 grudnia 1975 r.
ul. Miodowa 17

N r 2942/75/P.

Do
Prześw ietnej K apituły
przy Kościele A rcbikatedralnym  św. Jana
we W rocławiu

Pragnę z radością donieść, że Ojciec św ięty Paw eł VI, decy z jązd n ia  
15 grudnia 1975, .powołał n a  w akującą Stolicę A rcybiskupią we W rocła
wiu, Najdostojniejszego Biskupa D ra H enryka GULBINOWICZA, do
tychczasowego A dm inistratora Apostolskiego w Białym stoku. Pism em  
Rady do Spraw  Publicznych Kościoła, z dnia 16. XII. 1975 (N. 7308/75) — 
zostałem  upoważniony do ogłoszenia tej nom inacji w Polsce, po otrzy
m aniu zgody' kaSioniczinej Nominaita.

Przedłużające się sieroctwo Kościoła Archidiecezjalnego W rocławskie
go — po  odejśdu  do Ojca Niebieskiego, śp. Bolesława K ardynała Ko
m inka — w <ten sposób zostało szczęśliwie zakończone.
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Nie trzeba się dziwić, że to Meroctwo trw ało  długo.
W rocławska Stolica Bdiskupia bowiem od roku Tysiącznego, od słyn

nego Zjazdu przy Grobowcu świętego W ojciecha w Gnieźnie, weszła 
w skład M etropolii Gnieźnieńskiej i od razu zajęła w ybitne miejsce 
w polskim Kościele św iętym  i  w naissej Ojczyźnie. T rw ała też w iernie 
w te j wspólnocie aż do 1821 roku (bulla „De salute aInJi!ma!rum,,). — 
Jednak  ten a k t kanoniczny nie zdołał rozerw ać ciążenia Ś ląska do 
Polski. Dobry Bóg sprawił, że dziś jesteśm y znowu razem  w e wsipólnej 
Ojczyźnie polskiej; ale w ybitne znaczenie te j Stolicy Arcybiskupiej wy
wołało rozległe zainteresow anie obsadą w akującej Archidiecezji i róe- 
<niic w poglądach. Dziś zostały one szczęśliwie przezwyciężone.

Pow iadam iając P rześw ietną K apitułę o pow ołaniu na  Stolicę Arcy
biskupią W rocławską Biskupa H enryka Gulbinowicza, w yrażam  przeko
nanie, że będzie on przyjęty z należną czcią i posłuszeństwem, oraz 
w sparty pomocą Kapituły, w Jego trudnym  /zadaniu Pasterza rozległej 
i liczebnej Archidiecezji W rocławskiej.

W yrażając sw oją radość, z zakończenia sieroctw a Archidiecezji Wro
cławskiej przesyłam  Prześw ietnej K apitule wyrazy swej .czci braterskiej 
i prym asow skie błogosławieństwo w Chrystusie Panu nasizym i Jego 
Matce.

t  S tefan K ardynał W yszyński 
/ Prym as Polski
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NOWY ARCYBISKUP OBJĄŁ W KANONICZNE POSIADANIE 
ARCHIDIECEZJĘ WROCŁAWSKĄ DNIA 12 STYCZNIA 1976 ROKU

Nowo m ianow any przez Ojca św. P aw ła VI m etropolita wrocławski 
arcybiskup H enryk Gulbinawicz przybył 12 ¡stycznia 1976 r. na  zebranie 
K apituły M etropolitalnej W rocławskiej i objął rządy w Archidiecezji. 
Nowo m ianow anem u Arcybiskupowi w podróży do W rocławia tow arzy
szył z ram ienia Rady Głównej Episkopatu Polski biskup Bronisław  
Dąbrowski, sekretarz K onferencji Episkopatu Polski. „ ,

N a granicy Archidiecezji pod Sycowem arcybiskupa Gulbinowicza 
pow itali przedstaw iciele K apituły M etropolitalnej, dotychczasowy w ika
riusz kapitu lny biskup W incenty U rban oraiz biskup Józef Marek, 
sufragan wrocławski. W Oleśnicy nowego M etropolitę Śląskiego otoczyła 
liczna grupa w iernych oraz duszpasterze z Ks. Infułatem  Franciszkiem  
Sudołem, dziekanem  K apituły W rocławskiej, n a  -czele.

Na dziedzińcu pod arch ikatedrą zebrały się grupy przedstaw icieli 
różnych stanów  w iernych i duchow ieństw a m iasta  WrocłaiWia
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araiz Siostry .zakonne różnych zgromaidzeń. Po przem ów ieniach arcy
biskup Gulbinowicz został pow itany przez G rem ium  M etropolitalnej 
K apituły W rocławskiej w  rezydencji arcybiskupów wrocławskich. Biskup 
W. U rban złożył spraw ozdanie z działalności archidiecezji pod jego 
rządam i w charakterze w ikariusza kapitulnego, następnie nowo m ia
nowany Arcybiskup przedłożył praw em  przepasane dokum enty kano
niczne. Odczytano uroczysty list P rym asa Polski pow iadam iający K api
tułę o wyiborze przez Ojca św. P aw ła 'V I biskupa H. Gullbinowicza arcy
biskupem  m etropolitą w rocławskim  i zapoznano się .z dokum entem  no
minacyjnym . Prepozyt K apituły, Ks. In fu ła t J. M arcinowski stw ierdził 
kanoniczną ważność dokum entu. W uroczystym momencie arcybiskup 
H enryk Guiłbinowicz złożył wobec K apituły w yznanie w iary, przejm ując 
równocześnie jurysdykcję w archidiecezji dolnośląskiej..

W przem ów ieniu program ow ym  w spom niał swego poprzednika śp. 
kardynała Bolesława Kom inka oraz nakreślił główne założenia swej 
przyszłej działalności arcybiskupiej, osnute wokół zaw ołania biskupiego: 
patien tia  et caritas (cierpliwość i miłość).

Protokół z zebrania został zapisany przez sekretarza K apituły Ks. 
P ra ła ta  W acława Szetelnickiego oraz podpisany przez 13 uczes/tniczą- 
cydh w posiedzeniu Ks. Kanoników, jak  i przez Ks. Biskupa Br. Dą
browskiego.

Po objęciu rządów M etropolita W rocławski potw ierdził dotychczaso
wych w ikariuszy generalnych w charakterze swych zastępców. Ustalił 
datę ingresu do archikatedry  W rocławskiej na dzień 2 lutego o g o d z . 17 
oraz omówił szczegóły obrazu herbu arcybiskupiego.

P rzyjm ując życzenia K apituły nowy A rcybiskup zapoznał się ż peł
nionym i funkcjam i i zadaniam i członków K apituły M etropolitalnej.
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PROTOKÓŁ 

118 SESJI KAPITUŁY METROPOLITALNEJ WE WROCŁAWIU, 
OQBYTEJ DNIA 12 STYCZNIA 1976 ROKU 

W REZYDENCJI ARCYBISKUPÓW WROCŁAWSKICH

O becni: JE  Ks. ąibp dr H enryk Gulbinowicz, nowom ianowany 
arcybiskup — m etropolita wrocławski,,
JE  Ks. bp Bronisław  Dąbrowski, sekretarz Episkopatu Polski, 
JE  Ks. bp d r  W incenty Urban,
JE  Ks. bp d r  Józef M arek oraz kanonicy:
prepozyt Ks. Józef M arcinowski, dziekan Ks. Franciszek Sudoł, 
K^. W acław Jabłoński, Ks. W acław Szetelnicki, Ks. Ew aryst 
Dębicłki, Ks. A leksander Qberc, Ks. S tefan Helowicz, Ks. Ju lian
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Botek, Ks: A leksander Zienkiewicz, Ks. Józef M ajka, Ks. Jam 
Krucm a.

Usprawiedliwili nieobecność Ks. Hierond’m  Kocyłowski.
Ks. arcybiskup H enryk Gulbinowicz pozdraw ia wszyistikich obecnych.
Zabiera głos ks. ’biskup W incenty Uirban, podkreśla historyczną w y

mowę chwili, w serdecznych słowach w ita  57-mego w łodarza archidiecezji 
i sk łada k ró tk ie spraw ozdanie z praw ie dw uletnich rządów w charak
terze w ikariusza kapitulnego oraz podaje szereg cyfr .dotyczących osią
gnięć tego okresu, w  kóńeil skłaęla ks. arcybiskupowi najlepsze życzenia.

Zabiera głos ks. arcybiskup m etropolita H enryk Gulbinowicz i w rę
cza ks. prepozytowi kapituły dw a pism a ks. kardynała  S tefana W yszyń
skiego, p rym asa Polski: 1. pismo do K apituły W rocławskiej z dnia 
30 grudnia 1975 r. N. 2942/75/P pow iadam iające o decyzji Ojca św. 
Paw ła VI pow ołania na  Stolicę A rcybiskupią we W rocławiu ks. biskupa 
dra H enryka Gulbinowiicza, 2. ' pismo ks. kardynała-prym asa do ks. 
biskupa H enryka Gulbinowioza z dnia 30 grudnia 1975 r. N. 2941/75/P. 
P ism a te odczytał sekretarz kapituły ks. W acław Szetelnioki.

Prepozyt kapituły 'stw ierdza: kap itu ła przyjm uje pism a do w iado
mości oraz stw ierdza zgodność z wymogami p raw a kanonicznego
o objęciu rządów  archidiecezji.

Z kolei ks. arcybiskup m etropolita w obecności kapituły składa w y
znanie w iary i wygłasza przem ówienie, w  którym  dziękuje wszystkim  
za przybycie i prosi o pomoc oraz współpracę.

Na tym  sesję zakończono i protokół podpisano.

Wrocław, dnia 12 stycznia 1976 r.

t  H enryk Gulbinowicz abp '
t  W incenty U rban 
t  Józef M arek 

Ks. Józef M arainowski — prepozyt 
Ks. Franciszek Sudoł — dziekan 
Ks. W acław Szetelnioki — sekretarz 
Ks. Ew aryst Dębicki 
Ks. A leksander Oberc 

' Ks. Stefan Helowicz
Ks. Ju lian  Bolek 
Ks. A leksander Zienkiewicz 
Ks. Józef M ajka 
Ks. Jan  K rucm a

W mojej* obecności, jako delegata P rym asa Polski

t  Bronisław  Dąbrowski bp 
Sekretarz Episkopatu Polski
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KOMUNIKAT SEKRETARIATU PRYMASA POLSKI
O POWOŁANIU NA WAKUJĄCĄ STOLICĘ ARCYBISKUPIĄ 

WE WROCŁAWIU KS. BISKUPA HENRYKA GULBINOWICZA

SEKRETARIAT PRYMASA, POLSKI 
00-246 W arszawa 40, ul. M iodowa 17 
N. 24/76/P.

Warszaiwa, dn ia 7 stycznia 1976 -r.

S ekerta ria t P rym asa Polski niniejszym  podaje do wiadomości, że 
Ojciec św. Paw eł VI pow ołał — z grona przedstaw ianych sobie przez 
Radę Główną Episkopatu Poliski kandydatów  — n a  w akującą Stolicę' 
A rcybiskupią w e W rocławiu — JE  iks. B iskupa H enryka Gulbinowicza, 
A dm inistratora Apostolskiego w Białymstoku.

JE  Ks. Biskup D r H enryk Gulbinowicz, dotychczasowy A dm inistrator. 
Apostolski w Białym stoku, urodzony w r. 1928 i wyświęcony na k a
p łana w 1950 r., był konsekrow any w 1970 r.

P rzed powołaniem  do godności biskupiej, pracow ał jako Rektor Wyż
szego Sem inarium  Duchownego „Hosiamim” w Olsztynie. Ustanowiony 
przez Ojca św. Pawła* VI, A dm inistratorem  Apostolskim, pracował 
przez k ilka la t w Białym stoku, gdzie okazał w ielką spratoność adm i
nistracyjną, gorliwość duszpasterską, zdolności wychowawcze młodsze
go duchow ieństw a. Um iejętność pracy koordynacyjnej m a szczególnie 
doniosłe Znaczenie dla tak  rozległej i zróżnicowanej Archidiecezji, jak  
W rocławska.

(—) Ks. Dr H ieronim  Goździewicz 
K ierow nik S ekretariatu  P rym asa Polski

KURIA METROPOLITALNA WROCŁAWSKA 
•50-328 W rocław, ul. K atedralna 13 
Ldz. 87/76

Przew ielebni Księża Dziekani dostarczą tekst K om unikatu wszystkim 
Kapłanom, który należy odczytać W iernym  w niedzielę 11 stycznia 1976 r.

W intencji nowego O rdynariusza, Ks. A rcybiskupa H enryka Gulbino- 
wicza, obejmującego ster rządów  arcypasterskich *w prasta re j diecezji 
w rocławskiej, gdzie żyje Lud Boży szczerze oddany Bogu i Kościołowi
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zanośmy gorące modły, aby dobry Bóg błogosławił wszystkim JTegc> 
trudom , pracom  i poświęceniom. N iepokalana M atka Boża, m ająca tyle 
sanktuariów  w tutejszej diecezji, niech Mu w yjednyw a hojne pomoce 
nieba na każdy dzień.

Wrocław, 8 stycznia 1976 r.
t  Biskup W incenty U rban 

w ikariusz kapitu lny
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POWIADOMIENIE PRZEŻ KS. BISKUPA WINCENTEGO URBANA, 
WIKARIUSZA KAPITULNEGO WW. DUCHOWIEŃSTWA I WIERNYCH 
ARCHIDIECEZJI WROCŁAWSKIEJ O MIANOWANIU PRZEZ OJCA 

SW. PAWŁA VI KS. BISKUPA HENRYKA GULBINOWICZA — 
ARCYBISKUPEM METROPOLITĄ WROCŁAWSKIM

KURIA METROPOLITALNA WROCŁAWSKA 
50-328 W rocław, ul. K atedralna 13 
L.dz. 101/76

W rocław, dnia 7 stycznia 1976 r.

Do D uchowieństwa i W iernych 
Archidiecezji W rocław skiej!

K onstytucja dogm atyczna o Kościele II Soboru W atykańskiego przy
pomina, że „Jezus Chrystus, P asterz W iekuisty, założył Kościół, posław
szy Apostołów, ta k  jak  sam  został posłany przez Ojca (J 20, 21), chciał 
też, aby ich następcy, m ianow icie biskuipi, byli w Kościele Jego paste
rzam i aż do skończenia św ia ta” (nr 23).

P ragnę siię podzielić w ielką radością, że osierocony Kościół W ro
cławski po śmierci księdza Bolesława K ardynała K om inka w 1974 r. 
otrzym ał obecnie nowego O rdynariusza w osobie Księdza A rcybiskupa 
H enryka GuLbinowicza, mianowanego przez Ojca św. P aw ła  VI.

Biskupi w Kościeile Chrystusowym , mówi K onstytucja o Kościele 
„w. sposób szczególny i dostrzegalny przejm ują rolę samego Chrystusa, 
M istrza, Pasterza i K apłana i w Jego zastępstw ie działają” (nr 21).

W tej też roli przychodzi do Bożego Ludu Archidiecezji W rocław
skiej nowy Pasterz, aby pełnić odpowiedzialne posłannictwo.

Prośm y O jca Niebieskiego o łaski potrzebne dla przybywającego 
O rdynariusza,
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Zgrom adzeni w imię Jezusa Chrystusa, który obdarzył pełnią kap łań
stw a swego Sługę, z ufnością błagajm y Boga, aby Duch Święty w spierał 
Go w prowadzeniu W iernych do Boga. f

\ t  Biskup W incenty U rban
w ikariusz kapitu lny
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, PODZIĘKOWANIE KS. PRYMASOWI POLSKI 
STEFANOWI KARDYNAŁOWI WYSZYŃSKIEMU 

ZA NOMINACJĘ NOWEGO ORDYNARIUSZA WROCŁAWSKIEGO 
W OSOBIE KS. BISKUPA HENRYKA GULBINOWICZA

W rocław, dnia 9 stycznia 1976 r. 
Jego Em inencja *

' N ajprzew ielebniejszy Ksiądz Stefan K ardynał Wyszyński 
P rym as Polski 
W arszawa

Na* ręce Waszej Em inencji cała A rchidiecezja W rocławska składa 
Ojcu Świętem u Paw łow i VI gorące podziękowanie zą nom inację no
wego O rdynariusza w osobie J. E. Ks. Arcybiskuipa H enryka Gulbino- 
wicza, który  obejm ie pasterzow anie osieroconej archidiecezji po śm ierci 
śjp. ks. Bolesława K ardynała Kominka.

W yrażam y też uczucia wdzięczności Waszej Em inencji za wszystkie 
trudy podejm ow ane w  tym  względzie.

t  Biskup W incenty U rban 
w ikariusz kapitu lny
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•POWIADOMIENIE KSIĘŻY PROBOSZCZÓW I RZĄDCÓW KOSCIOŁOW 
MIASTA WROCŁAWIA O TERMINIE OBJĘCIA ARCHIDIECEZJI 
WROCŁAWSKIEJ PRZEZ NOWEGO KS. ARCYBISKUPA METROPO
LITĘ HENRYKA GULBINOWICZA — DNIA 12 STYCZNIA 1976 ROKU

KURIA MTROPOLITALNA WROCŁAWSKA 
50 328 W rocław, ul. K atedralna  13 
Ddz. j 103/76

W rocław, dnia 10 stycznia 1976 r.

Do ♦
Czcigodnych Księży Proboszczów i Rządców Kościołów
M iasta W rocławia!

. Inform ujem y niniejszym, że Ojciec Święty na  w akującą Stolicę W ro
cław ską zam ianow ał O rdynariuszem  JE. Ks. A rcybiskupa H enryka Gul- 
binowicza.

Arcybiskup M etropolita obejmie Stolicę W rocławską w poniedziałek 
dnia 12 stycznia 1976 r.

Pow itanie Arcypasterzia Archidiecezji odbędzie się w poniedziałek, 12 
bm. ok. godz. 15,30 w rezydencji A rcybiskupa W rocławskiego. U przejm ie 
prosim y Czcigodnych Księży M iasta W rocław ia o łaskaw e przybycie 
na  pow itanie A rcypasterza ' Archidiecezji W rocławskiej.

t  Bisku/p W incenty U rban 
w ikariusz kapitu lny ,



POWIADOMIENIE DUCHOWIEŃSTWA I WIERNYCH ARCHIDIECEZJI 
WROCŁAWSKIEJ, ŻE INGRES NOWEGO ARCYBISKUPA METROPO
LITY WROCŁAWSKIEGO HENRYKA GULBINOWICZA ODBĘDZIE SIĘ 

W UROCZYSTOŚĆ MATKI BOSKIEJ GROMNICZNEJ,
DNIA 2 LUTEGO 1976 ROKU

KURIA METROPOLITALNA WROCŁAWSKA
50-328 Wrocław, ul. K atedralna 13
L.dz. 143/76 1 .

W rocław, dnia 14 stycznia 1976 r.
\ '

Do
D uchowieństwa i W iernych
Archidiecezji W rocław skiej!

D nia 10 m arca 1974 r. pożegnał doczesny św iat. Ks. Bolesław K ardy
nał Kominek, A rcybiskup — M etropolita W rocławski, duszpasterzuj ący 
z poświęceniem i oddaniem  na Dolnym Śląsku od 1956 roku. Od tego 
czasu m etropolitalna Stolica we W rocławiu była osierocona, aczkolwiek 
Ziem ia Śląska — to  dobra gleba. Osiadł na niej po bolesnych doświad
czeniach wojennych dobry lud polski, «który zakosztował niejednokrotnie 
w iele goryczy, tu łaotw a i bezdomności, a le ' się n ie  załam ał i trw ał na 
drogach swego posłannictwa. Ten lud przyniósł tu  obok reszty ojcowizny 
ocalałej sw wojennych zm aganiach lub szale ludzkiej nienaw iści — n a j
piękniejszy skarb ducha — w iarę  ojców, tęsknotę iza Bogiem i łaską. 
Dał on tu  niespotykane zespolenie w ofiarnym  trudzie z kapłanam i. 
B rał do  ręk i chętnie narzędzia pracy i budow ał n a  zgliszczach i popie- 
liskach nowy dom dla siebie i dzieci, dzisiaj i ju tra . P r?y budowie 
i siejbie ziarna na chleb w  codziennym trudzie nie zapom niał o „C hle
bie Bożym” — Mszy świętej, czci Eucharystii, Komunii św., życiu • sa
kram entalnym , miłości Bożej Matki.

W  w innicy P ańsk ie j Dolnego Ś ląska trudziło się. też owocnie ducho-
- wieństwo, początkowo pochodzące z różnych diecezji, dziś zjednoczone 

w  jedną społeczność braterską.
T ru d . kap łana i Bożego Ludu zespolił w szlachetnym  wysiłku tę 

ziemię z M acierzą i uczynił ją  w niejednym  w ypadku przodującą 
i pięknie owocującą. *

Obecnie skończyło się osierocenie M etropolii W rocławskiej. Z katedry 
P iotra, niewzruszonej opoki, której Chrystus zapew jiił trw ałość i pew ne 
zwycięstwo, z woli O jca Świętego Paw ła VI otrzym ała Archidiecezja 
W rocław ska nowego Pasterza i S ternika w osobie .Księdza Arcybiákup^ 
H enryka GULBINOWIGZA, dotychczasowego A dm inistratora Apostol-
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skiego w Białym stoku. W alą się często moce au torytetu  ludzkiego, ale 
stoi zawsze Kościół Święty i wiedzie Lud Boży ku jasnym  szczytom 
w oparciu o miłość, W spółpracę z łaską i m odlitwą.

Nowy Arcybiskup »podejmuje obecnie siejbę i trud  nauczan ia ,s pa
sterzow ania i budow ania na  dolnośląskich n iw ach ducha.

Prosim y Ojca Niebieskiego o łaski potrzebne dla Niego w  odpowie
dzialnym posłannictw ie i arcypaisterskiej posłudze.. %

Ingres nowego M etropolity do m acierzystej św iątyni archidiecezji — 
katedry  w rocławskiej — odbędzie się w uroczystość Maitki Boskiej 
Gromnicznej, 2 lutego 1976 roku o godzinie 17-tej.

Prosimy w szystkich Duszpasterzy naszej Archidiecezji, by w  każdym  
kościele parafialnym  uderzyły wówczas dzwony i zachęciły w szystkich 
w iernych do m odlitw y i duchowej łączności.

/Niech Bóg błogosławi Arcypasterzowi w pracy.
Niepokalana Boża Rodzicielka niechaj Mu w yjednyw a zdroje łask 

na pasterski trud.
Zapraszam y Duchowieństwo i W iernych do udziału w Ingresie.

t  Biskup W incenty U rban
• w ikariusz kapitulny

Uwaga: Przew. Księża Dziekani dostarczą powyższy K om unikat Księżom 
Swego D ekanatu, k tóry  należy odczytać W iernym  w niedzielę 25 stycz
nia i 1 lutego 1976 r.

1°

BULLA PREKONIZACYJNA OJCA SW. PAPIEŻA PĄWLA VI 
USTANAWIAJĄCA J. E. KS. BISKUPA HENRYKA GULBINOWICZA, 

ADMINISTRATORA APOSTOLSKIEGO W BIAŁYMSTOKU — 
ARCYBISKUPEM METROPOLITĄ ARCHIDIECEZJI WROCŁAWSKIEJ

(oryginał)
■ -ł-V t

PAULUS EPISCÖPUS SERVUS SERVORUM DEI .
VENfiRABILI FRATRI HENRICO GULBINOWICZ, episoopo titulo 

Atticanó, electo Archiepiscoipo M etropolitae V ratislaviensi, salutem  et 
Apostolicam Benedictionem. Qui in beatissim i P etri sim ilitudinem , p rin - 
cipis 'Apostolorum , patres ac pastores universi populi christiani Dei con- 
silio facti sumus, illuc studia N ostra om nia conferimus, ijbique cur as 
collocamus, ut, videlicet, eodem atque san-cti illius Apostoli amore, 
quantum  m axim e possumus, Christum  prosequam ur, eadem que sollici- 
tudine gregem creditum  pascam us; cui profeoto pontificali officdo m a -  
gnarn pairtem satis fecisse putam us, si pastores sedulos om nique
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v irtu  te  instructos Chriistifideliibus dederimus. Quam ob rem v cum Sedes 
m etropolitana Vratáslaviensis, V enerabili fra tre  Nostro BOLESLAO
S. R. E. CARDIN ALI KOMINEK bo. me. v ita  functo, iam  vacaret, 
aitque oportereit eidem  apte, u t res posciit, providere, bene fieri ra ti 
sumus, si Te, tarn egregio viro sufficeremus, a  quo nec p ie t as sincera 
abest, neque prudentia, ñeque doctrina au t us us rerum , gubem ando 
perutilis. Quare, apostolica N ostra auctorita te te, per praesentes L itteras 
vinculo soluitum iti'tulo p rio r is Ecclesiae Aociitanae, ad m etropolitanam  
Sedem VRATISLAVIENSEM promovemus, dato regim^ne* om ni- 
que adm inistratione cum duribus atque oneribus iustiis. Te p rae terea  ab 
ite randa quidem  fidei professione eximimus, contrariis non obstan tibus; 
ius iiuraindum vero fidelitatis erga Nos et S uccesso rs  Nostros teste catho- 
lico Episcopo dabis, ad norm am  iuris, cuius form ulam  ad Sacram  
Congregationem pro Episcopis cito mittes. Tuum  autem  erit has L itteras 
Nostras clero populoqufe tuae dioionis perlegendas curare, die festo 
de praecepto, in cathedrali sacra aede. Quos capta occasione patem e 
monemus, u t non solum  ¡te aequo anim o excipiant, iam  patrem  atque 

' pastorem  animiorum, .suorum, verum  etiam  m andata tu a  f aciant, filiorum  
m ore; quod e t Deo placet e t om nibus prodest. Ceterum, Veneraibilis 
fra ter, nobilissim ae Sedis Viratislavienisis ipater factus, ea p raesta  quae

* pater filiis. In qua re assilt Christus, pastorum  pastor, eiusque castissima 
m ater M aria, sidus luoiidissimum.

D atum  Romae, apud S. Petrum , die tertio  mensis Ianuarii, anno 
Domini millesim o nongentésimo septuagésim o sexito, Pontificatus Nostri 
teirtio décimo.

t  Ioannes Card. Villot 
S ecretaries S tatus 

Eugenilus Sevi,
L.s. t  PAULUS PAPA VI Proton. Apost.
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BULLA PREKONIZACYJNA OJCA SW. PAPIEŻA PAWŁA VI 
USTANAWIAJĄCA J. E. KS. BISKUPA HENRYKA GULBINOWICZA, 

ADMINISTRATORA APOSTOLSKIEGO W BIAŁYMSTOKU — 
ARCYBISKUPEM METROPOLITĄ ARCHIDIECEZJI WROCŁAWSKIEJ

(tłumaczenie)

Paw eł Biskup Sługa Sług Bożych
U m iłowanem u B ratu  Henrykowi GULBINOWICZOWI, biskupowi ty tu 
larnem u Acci, w ybranem u Arcybiskupowi M etropolicie W rocławskiemu
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Pozdrowienie i Apostolskie Błogosławieństwo, który za -przykładem 
świętego P iotra, Księcia Apostołów, za Bożym zamysłem, ustanaw ia 
ojców i  pasterzy całego Dudu Chrześcijańskiego. Do tego przede 
wszystkim  zdążamy, całą Naszą troskę skierowujem y, aby m ianowicie 
z tą  sam ą — jak  u świętego Apostoła miłością, jak  tylko -to jest 
możliwe, darzyć C hrystusa i z taką sam ą gorliwością opiekować się 
powierzoną Nam  Owczarnią. Za zasadniczą wdęc spraw ę naszego k a
płańskiego urzędu uważamy, przy jej wykonywaniu, by gorliwych 
pasterzy, przyozdobionych wszelką cnotą wybierać. D latego też, gdy 
Stolica M etropolitalna W rocławska, przez błogosławioną śm ierć Czci
godnego B rata  Naszego, Bolesława, Świętego Kościoła Rzymskiego K ar
dynała K om inka za w akow ała i należało tem u jak  tego rzecz wymaga, za
radzić, słusznie czynimy, jeżeli Tobie, tak  w ybitnem u mężowi J ą  pow ie
rzamy. Nie b raku je  Ci bowiem ani szczerej pobożności, ani mądrości, ani 
nauki, ani doświadczenia tak  bardzo potrzebnego w zarządzaniu. Z tego 
powodu, apostolską naszą powagą, Ciebie, obecnym pism em  z ty tu łu  
poprzedniego Kościoła w Acci zw alniam y i do M etropolitalnej Stolicy 
W rocławskiej przeznaczamy, oddając Ci rządy i całą adm inistrację 
z praw am i i  obowiązkam i stąd w ynikającym i. Ponadto zw alniam y Cię 
od ponownego złożenia w yznania w iary, nie zważając na  jakiekolw iek 
inne w tym  względzie zarządzenia. Przysięgę wierności Nam i Naszym 
Następcom przed Biskupem  katolickim  złożysz, według zaleceń p raw a 
i form ułę tej przysięgi do Świętej K ongregacji dla Biskupów prześlesz. 
Do Ciebie należeć będzie — to Nasze Pismo — Duchowieństwu i Lu
dowi Twojej Archidiecezji postarać się odczytać, w dniu św ięta n-akaza- 
zanego praw em , w  K atedrze Twojej siedziby. Przy tej zaś okazji, po 
ojcowsku napom inam y, aby Ciebie nie tylko dobrze Lud chrześcijański 
przyjął, jako ojca i pasterza dusz swoich, ale także, aby Twoje pole
cenia chętnie wykonywał, na wzór synów; co Bogu «podobać się będzie 
a korzyść wszystkim  przyniesie. Wreszcie, Czcigodny Bracie, ustano
wiony ojcem przesław nej Stolicy W rocławskiej tego Jej użyczaj, co 
użyczać pow inien ojciec swoim synom. W tym  w szystkim  niech Cię 
w spiera Chrystus, Pasterz pasterzy i Jego Najczystsza M atka M aryja, 
Gwiazda N ajjaśniejsza.

Dan w Rzymie, u św. Piotra, dnia 3 stycznia R.P. 1976, naszego 
Pontyfikatu roku trzynastego.
Pieczęć P aw ła Papieża VI

t  Jan  K ard. Villot 
sek re tarz S tanu 
Eugeniusz Sevi 

P rotonotariusz Apostolski
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INGRES ARCYBISKUPA METROPOLITY WROCŁAWSKIEGO 
DNIA 2 LUTEGO 1976 ROKU

Wśród szpaleru w iernych 2 lutego wieczorem  pochód biskupów, księ
ży, sióstr zakonnych i alum nów  w yprowadził m etropolitę w rocławskie
go aircbpa H enryka Gulbinowicza, otoczonego kapitu łą W rocławską 
i z Białegostoku do archikatedry  wrocławskiej.

W bram ach K atedry nowego arcybiskupa pow itał kis. inf. J. M arci
nowski, prepozyt M etropolitalnej. K apituły W rocławskiej. Bp Bronisław 
Dąbrowski odczytał pismo obwieszczające ustanow ienie przez Ojca św. 
Paw ła VI dotychczasowego adm inistra tora Apostolskiego w Białym stoku 
A rcybiskupem  M etropolitą W rocławskim.

Dotychazasowy w ikariusz kapitu lny bp W incenty U rban przedłożył 
spraw ozdanie z dwuletniego praw ie w akansu archidiecezji wrocławskiej 
po śmierci kard . Bolesława Kominka.

Na ingres przybyło 10 biskupów polskich, bp J. A. G uttierez G ranier 
z Boliwii oraz przedstaw iciele biskupów z NRD: bp Braun, bp H ubrich 
i bp H uhn; w śród przedstaw icieli świeckich am basador USA w  W ar
szawie, konsul USA w  Poznaniu i reprezentanci am basady NRF 
w W arszaw ie oraiz delegacje różnych środowisk katolickich w K raju, 
wreszcie w śród delegacji w spólnot chrześcijańskich, su p e rin ten d e n t 
Lucor, reprezentujący w yznanie ewangelickie.

Po odśpiewaniu hym nu „Gaudę. M ater Polonia” A rcybiskup M etro
polita W rocławski p rzy ją ł symbolicznie homagioim od wrocławskich 
Biskupów Pomocniczych,’ członków fCapituły K atedralnej wrocławskiej 
oraz przedstaw icieli wszystkich stanów i , stopni duchow ieństw a i kato
lików świeckich archidiecezji dolnośląskiej.

Poświęcenie świec gromnicznych stanowiło w prow adzenie do uro
czystej Msizy koncelebrowanej, której w  otoczeniu biskupów oraz rep re 
zentantów  duchow ieństw a Dolnego Śląska przewodniczył ąreb p  Gulbi- 
nowicz. W okolicznościowym kazaniu bp W ilhelm  P lu ta  z Gorzowa 
omówił nadprzyrodzoną m isję biskupa w Kościele diecezjalnym, uka
zując sens życia chrześcijańskiego na tle momentów liturgicznych św ięta 
M atki Bożej Grom nicznej.

P rzy końcu uroczystej koncelebry nowy M etropolita W rocławski wy
głosił program ow e słowa swego pasterzow ania w archidiecezji- w rocław 
skiej, poprzedzając je  hołdem  dla swego poprzednika śp. kard . Bolesła
w a Kominka. Ilustru jąc  swoje zawołanie biskupie „patientia et carltas” 
naw iązał do aktualnego program u duszpasterskiego poświęconego hu.- 
m anizm owi chrześcijańskiem u. N astępnie zwrócił się w serdecznych 
słowach do kapłanów, katechetek i nauczycieli religii, rodziców i mło
dzieży, w zyw ając wszystkich do rzetelnej współpracy w budow aniu 
królestw a Bożego w archidiecezji wrocławskiej. W yraził również swoją 
radość z kandydatów  przygotowujących* się do kap łaństw a i zachęcił
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rodziny i cały Lud Boży do pielęgnow ania w iary katolickiej. P-ro&ząc
o przekazanie swego błogosławieństwa całej archidiecezji, A rcybiskup 
W rocławski skierow ał słowa szacunku d la ludzi innych w yznań i prze
konań, w zyw ając i c h , do wspólnego poszanowania człowieczeństwa, po- 
ręazonego wspólnym  braterstw em  w Chrystusie i godnością ludzką przez 
Boga stworzoną i odkupioną.

W iw atujące tłum y w iernych odprowadziły nowego A rcypasterza do 
gmachu Me trop ol i talneąo Sem inarium  Duchownego, gdzie przy wiecze
rzy i okolicznościowych przem ówieniach odbyło się w ew nętrzne zakoń
czenie uroczystości ingresowych.

POWITANIE KS. ARCYBISKUPA METROPOLITY WROCŁAWSKIEGO ' 
U BRAM KATEDRY PRZEZ KS. INFUŁATA JOZEFA MARCINOW

SKIEGO, PREPOZYTA KAPITUŁY

.E kscelenc jo ,
Dostojny i Drogi A rcybiskupie M etropolito Wrocławiski!
Od 10 m arca 1974 roku diecezja nasza była w  żałobie. P. Bóg przed

wcześnie odw ołał naszego kochanego kardynała Bolesława Kominka. 
P łakaliśm y i równocześnie słaliśm y m odlitwy do P ana  Boga za spokój 
Jego pięknej duszy — przedwcześnie zgasłej. A le zarazem  obejrzeliśmy 
się — wiszak jesteśm y sierotam i. Z tego względu m odlitwy za Zmarłego 
łączyliśmy z m odlitwam i, z prośbą o nowego arcybiskupa.

Żadnych kandydatów  nie wysuwaliśmy. M odlitwa nasza była krótkai 
Boże, Ty lepiej wiesz od nas, kogo nam  dać ł My prosim y o dobrego 
człowieka, dobrego, gorliwego i roztropnego pasterza.

P raw ie dw a la ta  tak  modliliśmy się, aż wreszcie P._ Bójg, .wysłuchał, 
nas. W Twojej Osobie otrzym ujem y arcypasterza, "wierzę', że takiego,
o jakiego prosiliśmy.

Kanonicznie objąłeś diecezję dnia 12 stycznia, a  dziś, w św ięto M atki 
Bożej Grom nicznej odbywasz Swój uroczysty ingres do tej prastarej 
a pięknej K atedry naszej, a  odtąd Twojej.

My zaś, K apituła, Duchowieństwo diecezjalne i zakonne, Siostry za
konne i licznie zgromadzony katolicki lud Dolnego Śląska w itam y Cię 
u drzwi tej Katedry, składam y hołd i w yrażam y wdzięczność, że w re sz - . 
eie mamy arcypasterza. ..

Za chwilę wejdziesz do K atedry, w  której już nieraz byłeś i cele
browałeś, ale dzisiaj wchodzisz, jako do Swojej K atedry i złożysz tu  
pierw szą Ofiarę, jako nasz arcypasterz. Wiedz ó tym, że nie jęsteś Sam, 
przy Tobie jesteśm y my — c a ł^  Duchowieństwo diecezjalne i zakonne, 
Siostry zakonne i 'L u d . Jesteśm y \  Tobą i przy Tobie — z Tobą w  mo-



dlitw ie i pracy. Możesz na nas liczyć, pójdziem y wszędzie tam,, dokąd 
nas skierujesz. W tej chwili w ejdź do Swojej K atedry i rozpocznij 
urzędowanie, czyli uroczystą służbę w naszej diecezji u stóp Ołtarzja, 
składając Ofiarę W intencji dobrego, owocnego duszpasterzowania.

Ks. Arcybiskup M etropolita odpowiedział: „Dostojnemu Księdzu P re 
pozytowi oraz całej K apitule dziękuję staropolskim  „Bóg zapłać! — 
za to powitanie, jestem  szczęśliwy, że otrzym ałem  to zapewnienie, że 
n ie będę sam  na sziakach pięknej archidiecezji w rocławskiej, bo mogę 
liczyć na  pomoc, zrpzumieiiie, m odlitwę i trud  duchow ieństw a i w ier
nych — Bóg zapłać!”
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ODCZYTANIE LISTU KS. PRYMASA POLSKI,
STEFANA KARDYNAŁA WYSZYŃSKIEGO

Ks. Biskup Bronisław  Dąbrowski, sekretarz Episkopatu Polskiego 
przystąpił do odczytania listu  Ks. Prym asa Polski skierow anego do Ks. 
A rcybiskupa M etropolity H enryka Gulbinowicza: „Zanim odczytam — 
pragnę Waszej Ekscelencji przekazać najserdeczniej-śze życzenia i wyrazy 
w spólnoty b ratersk iej od Jego Em inencji Ks. K ardynała Prym asa, który 
w  tej chwili odbywa 28 rocznicę swego ingresu do Bazyliki archikate- 
dralnej w Gnieźnie, dlatego tu  Go n ie m a — delegował mnie, abym  
w Jego im ieniu i w im ieniu Episkopatu złożył życzenia, gratu lacje i od
czytał list, k tóry Jego Em inencja napisał do Waszej Ekscelencji.”

List — vide w yżej!

15

KAZANIE I POWITANIE KS. BISKUPA WINCENTEGO URBANA, 
WYGŁOSZONE Z OKAZJI INGRESU KS. ARCYBISKUPA METRO
POLITY HENRYKA GULBINOWICZA DO KATEDRY WROCŁAW

SKIEJ, DNIA Z LUTEGO 1976 ROKU

Najdrożsi Słuchacze!’
Żyjemy skarbam i religii objąwionej, w której Bóg powołał do dzia

łan ia  stan  kapłański. Najwyższym pośrednikiem  jest Chrystus Pan. On 
działa jako: jedyny Nauczyciel praw dy objawionej, jako K apłan i żertw a 
ofiarna, jako Głowa Kościoła świętego.
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W świecie odkupionym  zadania i funkcje C hrystusa prowadzi Kościół, 
który jest przedłużeniem  m isji Boskiego Zbaw iciela Jezusa Chrystusa!

Chrystus jest Kapłanem . Z Jego woli Kościół święci powołanych 
ludzi', wszczepionych w kapłaństw o C hrystusa Pana. Oni to spraw ują 
z Nim przeczystą Ofiarę, sk ładają ją  na Pańskim  Ołtarzu. Oni szafują 
św. sakram enty.

Chrystus irządzi swoim Kościołem. Z Jego woli władzę w idzialną 
ma Papież i złączony z nim  Episkopat.

W Kościele kapłanam i są ci, którzy otrzym ali odpowiednie święcenia, 
sakram entalne. Chrystus bowiem sam  wybrał* Apostołów i posłał ich 
w św iat w celu jego uświęcania, konsekrow ania na swój sposób. Po
słannictwo Apostołów m a istnieć do końca wieków. Bo Apostołowie już 
wybierali swoich następców i przekazyw ali im  władzę.

Stąd pięknie pow iedział św. Ireneusz w  znanym  dziele „Adversus 
haereses”, że tradycja apostolska u jaw nia  się w całym świecie i jest 
w iernie strzeżona!

Obowiązkiem biskupów jest głoszenie ewangelii, szafarstw o sakra
mentów, a zwłaszcza św. kapłaństw a. Biskupi k ie ru ją  też poruczonymi 
ich pieczy i trosce kościołami partykularnym i.

Na tym  tle pragniem y w tej chwili zaznaczyć, że Kościół w rocław 
ski — hierarchiczny powstał w 1000 roku. Na przestrzeni la t od 1000— 
1945 przesunęło się na stolicy biskupiej w naszym  mieście W rocławiu 
52 ordynariuszy. W spaniałym  w ykw item  cieszyło się niew ątpliw ie śre
dniowiecze, k tóre nazywano odnośnie biskupstw a wrocławskiego „episco- 
patus aureus” — złoty w iek biskupstw a wrocławskiego.

Rzeczywiście ten piękny polot w średniowiecznym  zaczynie i za
siewie rozpoczął w 1000 roku we w rocławskiej św iątyni biskup JAN. Już 
w X II w ieku chlubą w dziedzinie artystycznej okazał się biskup WAL
TER, a w XIV w ieku zajaśniał niebyw ałą świątobliwością Sługa Boży 
Biskup NANKIER.

Czasy nowożytne oprom ienia odrodzi ciel, po ruchach protestanckich 
Biskup M arcin GERSTMANN, ‘następnie w spaniały polot duchowości 
i religijności podkreśla d akcentuje  ̂ Biskup Sebastian ROSTOCK, a  w 
X IX  wieku na wyżyny duszpasterstw a w zbija się kardynał M elchior 
DIEHENBROCK. Ostatnio Ks. Adolf kardynał BERTRAM okazał się jako 
znakomity, doskonały duszpasterz, w ytraw ny wychowawca duchowień
stw a i głęboki znaw ca życia wewnętrznego, a zwłaszcza modlitwy.

Po powrocie Śląska do M acierzy w 1945 roku na rum ow iskach 
i zgliszczach oraz popieliiskach stanął pierw szy do znojnego trudu  'Ks. 
Karol MILIK, który postanowił wszystkie ruiny ożywić, w popieliskach 
tchnąć życie, zorganizować i rozpalić nowe życie i natchnienia.

Po nim  Ks. K azim ierz LAGOSZ podjął znojny trud  budowy, zwłasz
cza tej »katedry, w której w tej chwili ¡obchodzimy piękne uroczystości.

Wielki, znakom ity Ks. Bolesław kardynał ‘KOMINEK doprowadził do 
pełni organizacji kościelnej w naszej Archidiecezji, wytyczył now e drogi
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rozwoju, podał sposoby organizacji, zwrócił uwagę na kształcenie du 
chow ieństw a w Wyższym Sem inarium  Duchownym i zabiegał tak  sta
rannie o rozwój sieci parafialnej.

To dziedzictwo wielkiego w łodarza dolnośląskiej ziemi ks. kardy
nała Bolesława K om inka przejęliśm y ostatnio przez dw a la ta  (1974— 
1976), prpw adząc w tym  duchu szczerej kontynuacji, opierając duszpa
sterstw o o spokój, zaufanie, scalanie, miłość, podkreślanie Roku Świę
tego i w ielkiego przeżycia naszej Archidiecezji 975-lecia.

Te znojne i piękne drogi wytyczone trudem  ty h r duszpasterzy, sku
pionych przy tronie biskuipim czyniły i spraw iały w podziw.

Poczuwam  się w tej chwili do potrzeby serca, w yrażenia szczerej 
p o d z i ę k i  drogiem u Duchowieństwu parafialnem u, Siostrom Zakon
nym  za ich modlitwy i czyny, wszystkim W iernym  archidiecezji, którzy 
popierali w 100% wszystkie inicjatyw y i łożyli hojnie środki na cele 
archidiecezjalne jak : K atedra, Kościoły, ostatnio Dom Ja n a  XXIII.

Stoi tu ta j Lud przychylny, oddany "bez reszty sp ran ie  Bożej i św. 
Kościołowi.

Szczere p o d z i ę k i  pragnę wyrazić wszystkim  Klerykom 2-Alum
nom, którzy szczerze i gorliw ie zab iera ją się do przygotowawczej pracy, 
aby odpowiednio potem  siać ziarno praw dy Bożej na  dolnośląskiej ziemi.

Rozwijaliśmy też ostatnio akcję wydawniczą, przychodząc z pomocą 
w iernym  przez m odlitewniki, zwłaszcza katechizm y.

Doznaliśmy w tym  czasie wiele życzliwości szczerej od W ładz P ań- . 
stwowych, którym  z tego m iejsca w yrażam  szczere i praw dziw e słowa 
wdzięczności.

Po śp. kardynale Bolesławie K om inku w a k a n s był długi, praw ie 
diwuletni, ale historia przyszłości w yjaśni go spraw iedliw ie i obiektyw
nie.

Od roku 1000 do 1945 ibyło 52 ordynariuszy na tutejszej stolicy. W tym. 
czasie, nie licząc kilku miesięcznych wakansów, były w akanse dłuższe, 
n a  k tóre przypadło w sum ie łącznie 32 la ta  przerwy.

Dziś, 2 lutego 1976 roku w kracza do K atedry Arcybiskup M etropolita 
H enryk GULBINOWICZ jako 57 ordynariusz w rocławskiej archidiecezji.

S taje przed nowym ordynariuszem  — scalone, posłuszne, w bez
względnej większości wychowane już tu ta j w naszym  Sem inarium  pol
skie, katolckie Duchowieństwo; sta je dobry Lud polski, oddany Kościo
łowi bez reszty, m ający serca o tw arte na dobro, miłość i p raw dę poda
w aną w rzetelnej autentycznej, bez dodatków szacie i formie. S tają 
Siostry zakonne tak  zawsze ofiarne i cały Lud Boży. ,

Niech dobry Bóg błogosławi w posługiwaniu Księdzu Arcybiskupowi, 
a nasza „W rocławska M adonna” łaskaw ie w tym  sanktuarium  kated ral
nym  królująca niechaj Mu jedna łaski praw dziw e i skuteczne.

Serdecznie w i t a m  w tej chwili Ich Ekscelencje Księży Biskupów: 
W ilhelm a P lutę z Gorzowa Wlkp., W ładysława Jędruszuka z Drohiczyna, 
S tefana Barełę z Częstochowy.
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W itam  Ks. B iskupa Bronisław a Dąbrowskiego, sekretarza Episkopatu 
Polskiego.

Słowa serdecznego pozdrowienia k ieru ję  do Księży Biskupów: K a
zim ierza M ajdańskiego z W łocławka, Tadeusza Zawistowskiego z Łom
ży, Tadeusza E tte ra  z Poznania, Paw ła Sochy z Gorzowa Wlkp., W acława 
W yciska i Antoniego A dam iuka z Opola.

W itam K apitułę z Białegostoku z W ikariuszem  K apitulnym  Ks. 
Edw ardem  Kisielem.

W itam  przedstaw icieli K apituły W arm ińskiej.
Cum m agno gaudio saluto Excellentissim um  Dominum Archiepisoo- 

pum  de La Paz, Josephum  A rm andum  G utierrez G ranier de Bolivia 
in Am erica Meridiionali.

Saluto cordialiter Reverendissim um  Dom inum  Vicegeneralem Clare- 
tianorum  e Rom a — A lphredum  Esposilto, com m issaiium  Sanctae Sedis 
in causis monasticis.

Mit besonderer Liebe in Christo begrüsse ich unsere M itbrüder im  
Bischofsam te — Seine Exzellenz den Bischof Joannes BRAUN, Apostoli
schen A dm inistrator in M agdeburg; Seine Exzellenz, den Bischof B ern
hard  HtJHN, Apostolischen A dm inistrator in G örlitz; Seine Exzellenz, 
den W eihbischof Theodor HUBRICH in M agdeburg; — H ochw ürdigsten 
H errn P raela t K arl BAYER aus Wien.

W itam  serdecznie O pata Cystersów z Mogiły — O. Bogum iła Sal- 
wińskiego; Księdza Inspektora Salezjanów Dzięgiela oraiz O. G enerała
OO. Paulinów.

Pozdraw iam  i w itam  Ks. LUCERA, superin tendenta kościoła ew an
gelickiego we W rocławiu.

W itam P ana A m basadora Stanów Zjednoczonych w Polsce, P ana 
K onsula Stanów Zjednoczonych w Polsce oraz Sekretarza Am basady 
RFN w Polsce.

W itam  przedstaw icieli wszystkich Stowarzyszeń Społecznych, K lub 
Inteligencji Katolickiej.

W itam  wszystkich Gości w naszej życzliwej i o tw arte j dla wszystkich 
ludzi dobrej woli Katedrze wrocławskiej.

Z całego serca na tej uroczystości w itam  Lud Boży W rocławia i A r- ' 
chidiecezji, który jak  zawsze, tak  i teraz w yraża sw oją św iętą gotowość,

» szlachetny zaipał, by budować na polskiej ziemi K rólestwo Chrystusowe.
Z taką intencją rozpoczynamy nasze spotkanie z Bogiem w liturgii 

świętej.
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MODLITWA WIERNYCH 
W DNIU INGRESU W KATEbRZE WROCŁAWSKIEJ

CELEBRANS: Jako żywy Kościół Boży skierujm y teraz wspólne prośby 
do Ojca Niebieskiego, by światło Chrystusa zawsze prze
nikało  nasze życie i ogarnęło cały świat.

— Módlmy się za Ojca świętego Paw ła i cały Kościół Boży, by wszyst
kim  narodom  niósł światłość Chrystusa.

— Módlmy się za Księdza Prym asa, by Jasnogórska Pani utw ierdzała 
w nim  v moc ducha w pełnieniu Chrystusowego posłannictw a wobec 
Kościoła i Narodu.

— Módlmy się za naszego A rcybiskupa M etropolitę Henryka, by w spie
rany św iatłem  Chrystusa Dobrego P a s te rz a . i opieką M atki Miło
sierdzia, prowadził Lud Boży drogą zbawienia.

— Módlmy się za Lud Boży Archidiecezji W rocławskiej, aby był zawsze 
zjednoczony ze swoim A rcypasterzem  w budow aniu K rólestw a 
Chrystusa.

— Módlmy się za biskupów, kapłanów  i kleryków  M etropolii W rocław
skiej, by owocnie przekazyw ali ludziom św iatło Bożej praw dy i m i
łości.

— Módlmy się o błogosławieństwo Boże dla naszej Ojczyzny, by światło 
Ewangelii wskazywało drogi jej rozwoju.

— Mócjlmy się za nas tu ta j zgromadzonych, byśmy w swym życiu byli 
w ierni Chrystusowi, który jest światłością świata.

CELEBRANS: Wszechmogący Boże, w ysłuchaj łaskaw ie próśb swojego 
Ludu i za przyczyną M aryi M atki Kościoła, świętego Jana  
Chrzciciela, św iętej Jadwigi, błogosławionego Czesława 
i wszystkich świętych patronów, w spieraj nas w w iernym  
w ypełnianiu powierzonego nam  posłannictwa. Przez 
Chrystusa P ana naszego.
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LIŜ T PASTERSKI KS. ARCYBISKUPA METROPOLITY 
HENRYKA GULBINOWICZA Z OKAZJI INGRESU DO KATEDRY 

WROCŁAWSKIEJ, DNIA 2 LUTEGO 1976 ROKU

Umiłowani w Chrystusie Bracia K apłani,
W ielebne Siostry Zakonne,'
Ludu Boży Dolnego Ś ląska! ’ •
W religijnym  skupieniu i ze czcią należną, w tegoroczną uroczystość 

M atki Bożej Grom niaznej, przekroczyłem  progi p rasta rej K atedry Wror
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oławskiej, by z woli Boga i polecenia ^tolicy Apostolskiej, pełnić wśród 
Was posługę biskupią. Podczas uroczystości ingresowych wypowiedzią-- 
łem (Jo Duchowieństwa i W iernych m oje pierw sze słowo biskupie. Wy
pada, abym je  powtórzył przed całą Archidiecezją, przed wszystkimi wy
znawcami Chrystusa zam ieszkującym i p iękną ziemię Dolnego Śląska.

1. Przybyłem  do  Archidiecezji W rocławskich ze wschodnich rubieży 
Rzeczypospolitej, gdzie urodziłem  się i gdzie o trzym ałem ' form ację 
Polaka i Katolika. Tam też przygotowywałem  się do kapłańsitwa, a w 
roku 1970 otrzym ałem  sakrę biskupią i pełniłem  obowiązki A dm inistra
to ra  Apostolskiego z siedzibą w Białymstoku.

Obecnie z woli Kościoła Świętego sta ję iprzed Wami — A rchidie- 
cezjanie Wrocławscy, wyposażony w pełnię władzy kapłańskiej, n au 
czycielskiej i pasterskiej. S taję przed Wami, jako Wasz b ra t Henryk, 
by na polecenie Chrystusa usługiwać: W am Czcigodni B racia K apłani 
Diecezjalni i Zakonni i Tobie Święty Ludu Boży.

Dnia 12 stycznia br. obejm ując kanonicznie Archidiecezję Dolnoślą
ską, zaślubiłem  Cię Święty Kościele A rchidiecezjalny n i e  s o b i e ,  lecz 
Chrystusowi Panu, a b y ś . był na wieki stateczny we wierze, mocny na
dzieją i niezachw iany w miłości ku Bogu i braciom  (II Cor 11). P rzy
rzekam  z Apostołem Narodów, że mocą od Chrystusa o trzym aną za
zdrośnie będę strzegł depozytu w iary świętej, ufny w pomoc Tego, który 
w swej A rcykapłańskiej modlitwie, przy ustanow ieniu Eucharystii, mo
dlił się za nas wszystkich do Ojca Niebieskiego: „Aby Wszyscy stanow ili 
jedno, jak  Ty, Ojcze w e mnie, a ja  w Tobie, aby i oni stanow ili jedno 
k  nas, aby św iat uwierzył, żeś Ty m nie posłał” (J 17, 21).

2. W uczciwości mojego serca, chcę W am B racia K apłani i W ierni 
Chrześcijanie wyznać, że tylko dzięki dobroci P ana Boga i  łaskawości 
Stolicy Apostolskiej, zostałem przed sześciu laty  pokonsekrowany na 
biskupa. Niczego nie zawdzięczam sobie, lecz Wszystko zawdzięczam  
Bogu, który m nie w ybrał od młodości do służby swojej. Dziś W am 
oświadczam, że Bóg m nie nigdy nie nam aw iał, nie przekonywał, n ie 
prosił i niczego nie obiecywał. Posłyszałem w mojej duszy krótki, zde
cydowany głos Chrystusa P ana: „Pójdź xza m ną”. Tak sarno, jak  ongiś 
powiedział Pan do młodziutkiego Jan a  Apostoła, do św. P io tra  i do 
wszystkich Kapłanów, Sióstr Zakonnych i A lum nów na przestrzeni 
praw ie dwu tysięcy lat. Poszedłem nie ociągając się za wołaniem  C hry
stusa, choć jeszcze nad moim ukochanym  W ilnem słychać było odgłosy 
dział frontow ych w pam ię'tnym roku 1944.

3. Obecnie Bóg Wszechmogący, ustam i Papieża Paw ła VI, zlecił mi 
urząd posługiwania biskupiego wśród Ludu Bożego pięknej A rchidie- 
fcezji W rocławskiej. P ra sta ra  ta  A rchidiecezja rozsiadła na Ziemiach 
Piastów, w roku ubiegłym obchodziła 975-lecie swego istnienia. Bogata 
w spaniałą historią i pięknym i tradycjam i. ‘Na tronie arcybiskupów  w ro
cławskich zasiadali w spaniali i wielcy biśkupi, przez/ całe swe życie 
oddani gorliwej służbie Bogu i Kościołowi świętem u. Dziś z radością
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stw ierdzam , że objąłem  Archidiecezję wprawdzie rozległą i ludną, jedną 
z największych w Europier lecz uporządkowaną, zagospodart>waną, po
siadającą w spaniałe instytucje kościelne. Zasługa to w ielka Biskupów 
i Duchowieństwa w raz z Ludem  W iernym.

Z niekłam anym  szacunkiem  pochylam głowę przed licznymi p raca
mi, św ietlanej pam ięci K ardynała Bolesława Kominka, który Najm ilsi 
w Panu, Wy wiecie najlepiej, jak  w ielkie położył zasługi i jak  swoimi 
modlitwam i, cierpieniam i oraz rozlicznymi pracam i, przyczynił się do 
historycznego faktu, że Stolica Apostolska, dnia 28 czerwca 1972 roku, 
ogłosiła decyzję ostatecznie regulującą adm inistrację kościelną na Zie
m iach Zachodnich i Północnych naszej Ojczyzny.

W ymownie brzm ią dziś w uszach naszych słowa Wielkiego Prym asa 
Polski — K ardynała S tefana Wyszyńskiego inform ujące m nie o posta
now ieniu Ojca św .: „Wszyscy zdajem y sobie spraw ę w Polsce, jak  do
niosłą jest ta  decyzja, zwłaszcza gdy się zważy, że W rocław ma dla 
Polski nie tylko w ybitne znaczenie kościelne, ale dla całego Narodu jest 
niemal symbolem naszej odrodzonej Ojczyzny i jej wolności”.

4. Przed wejściem  po raz pierw szy w moim życiu n a  am bonę K ate
dry wrocławskiej, o grób W ielkiego Pasterza, Księcia Kościoła, ale też 
i Wielkiego Polaka — K ardynała Bolesława Kominka, ja  biskup Henryk, 
57 praw ow ity  następca na stolicy biskupów Wrocławskich, oparłem  mój 
biskupi pastorał i ucałow ałem  płytę grobową, n a  znak hołdu d la au ten
tycznych w artości w życiu mojego Wielkiego Poprzednika. A przez Nie
go dotknąłem  wszystkich, którzy n a  tym  pasterskim  urzędzie m nie po
przedzili. Chcę w iernie służyć tym  ideałom, k tórym  i Oni służyli, odda
jąc naw et życie, gęły zajdzie tego potrzeba. /

P ragnę wobec D uchow ieństw a i W iernych złożyć głębokie wyrazy 
uznania Księdzu Biskupowi W incentem u Urbanowi, dotychczasowemu 
W ikariuszowi K apitulnem u Archidiecezji W rocławskiej. Znam  w ielki 
trud  i wysiłek, jakim  znaczył każdy dzień swojej biskupiej posługi przez 
niem al dwa lata, czekając n a  ostateczne decyzje Stolicy Apostolskiej.

B raterskie też w yrazy uznania kieruję do Księdza B iskupa Józefa 
M arka za Jego ofiarną pracę i roztropne zatroskanie o wszystkie odcin
ki życia duszpasterskiego.

Słowa miłości i szacunku k ieru ję  dziś także do całego Duchowień
stw a 'wszystkich stopni. W pierwszej kolejności jednak pochylam głowę 
przed W ami Bracia K apłani, których włosy okryła siwizna i w iek po
chylił barki. Bo to Wy z różnych diecezji Polski, przyszliście pierw si na 
te P iastowskie Ziemie po w iekach wrócone Macierzy. Przybyliście ra 
zem z Ludem  Bożym i razem ’ z nim i dźwigaliście z ru in  wojennych 
domy, w arsztaty pracy i  św iątynie. Porządkowaliście kościoły i ołtarze, 
by można było n a  nich spraw ow ać N ajświętszą Ofiarę. Wasze ręce 
zapalały wieczne lam py przed N ajświętszą Eucharystią, zw iastujące nie 
tylko obecność Zbawiciela, lecz także czas pokoju. Zaszczyt to dla mnie, 
że będę w spólnie z W ami trudził się nad glebą serc ludzkich i wsiewał
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zdrowe ziarno ewangelicznej nauki. Szczęśliwy jestem, że w raz z Ducho
w ieństw em  Diecezjalnym i Zakonnym, z w ielką rzeszą zapracowanych 
Sióstr Zakonnych, będziemy nie tylko strzegli wieczystych lam p przed 
Eucharystią, lecz także niestrudzenie zapalać będziemy przed dziatwą, 
młodzieżą i dorosłymi, w spaniałe ideały Chrystusa i Kościoła posoboro
wej doby. .

5. Cieszę się z Was Młodzi W spółbracia w kapłaństw ie, którzyście 
przybyli do W rocławskiego Sem inarium  z  różnych terenów  naszej O j
czyzny i tu  w Piastow skim  W rocławiu, otrzym aliście form ację kap łań
ską. Cieszę się że to znane w Polsce i w  świecie katolickim, Wyższe 
Sem inarium  Duchowne, zdołało przygotować do kapłaństw a ponad 800 
kandydatów . Główny trzon Sług Boga i ludzi w tej ludnej i rozległej 
Archidiecezji. G ratu lu ję W am z całego serca, że mogąc w ybrać tyle 
pięknych zawodów w tym  czasie, gdy tak  donośnie wołano o ręce dó 
pracy nad odbudową zniszczonej w ojną Ojczyzny, Wyście w ybrali nie 
łatw ą, lecz zaszczytną służbę współczesnemu człowiekowi w Chrystuso
w ym  kapłaństw ie. Pozwolił W am Bóg pojąć, że ru in ie uległy nie tylko 
m iasta i wsie, lecz w iele ru in  m oralnych napełniało ludzikie serca i du
sze zdepraw ow ane w ojną i okupacjami. Teń «karb najw iększy d la  Boga 
i Narodu, trzeba było ratow ać wcześniej, niż dźwigać m aterialne 
zgliszcza. #

Moi Młodzi Bracia, modlę się często w tej intencji, by h art Waszych 
kapłańskich serc i siła świętości Waszego charakteru , była odpow iednia 
na  współczesne czasy. Wierzę, że tak  jest. W ierzę też, że staniecie ze 
swoimi Biskupam i i Starszym i K onfratram i do dalszej rzetelnej pracy. 
Że ją  poprowadzicie z nie mniejszym  zapałem, niż dotychczas to czyni
liście. Wiem, że Bóg i Kościół wym aga od Was, ale także i od nas 
Biskupów, męczeńskiego n ieraz trudu  zdobyw ania nowych wyznawców 
Chrystusa. W ym aga żarliw ej gorliwości, miłości i poświęcenia w pracy 
dla dzieci i młodzieży, w pracy duszpasterskiej z dorosłymi, a to wszyst
ko po to, by n ik t nie zatracił swej duszy na wieki.

6. Do Was zaś Młodzieży Duchowna Arcybiskupiego Sem inarium  Du
chownego, nadziejo na  przyszłość całej naszej pięknej A rchidiecezji; 
dumo rodzin, z których pochodzicie — kieru ję ¡rozradowane oblicze i sło
w a zachęty. Uważnie w patru jcie się w starsze pokolenie kapłańsik/ie. 
Otoczcie ich szacunkiem  i życzliwością. Uczcie się od nich w ytrw ałej 
pracy i w iernej służby Bogu i człowiekowi. Uczcie sdę od nich w ier
ności Stolicy Apostolskiej i swoim Biskupom. Pod okiem  zaś swoich 
znanych Profesorów i Wychowawców rzetelnie form ujcie swoje cha- 
raiktery do służby kapłańskiej. Radośnie patrzcie w przyszłość, gdyż 
współczesny człowiek potrzebuje w as więcej niż kiedy indziej. Potrze
buje on waszych ofiarnych serc, mądrych Bogiem umysłów i świętego 
życia. Pam iętacie z historii naszego szlachetnego Narodu, jak  ongiś król 
polski — BOLESŁAW CHROBRY, w otoczeniu swojej drużyny i zastę?- 
pów rycerzy, wkopywał słupy kam ienne, wytyczające granice • ęiastow -'

24



skim Ziemiom. Was czeka większe i trudniejsze zadanie. Wy będziecie 
na tereniie ludzkich serc i umysłów, wytyczać granice spraw om  Bożym 
i czynić wolę ludzką podatną n a  głos Pana.

7. A teraz wyciągam  m oje ram iona ku w am  w szystkim  Kochany Lu
du Boży Dolnego Śląska ze słowami szczególnej zachęty. RODZICE 
stańcie odważnie na straży czystości obyczajów i w iary św. w -rodzinach 
waszych. T rud w ychow ania nowych pokoleń w w ierze i miłości ku 
Bogu, bliźnim  i Ojczyźnie, dźwigajcie radośnie. Przecież to sam  Bóg 
(podzielił się z W ami tw órczą mocą i postawił przed W ami zadanie po
woływ ania do życia nowych «pokoleń w Polskim  Narodzie. Niech nowe 
pokolenia Polaków zapełnią szczodrze m iasta i w sie naszej um iłowanej 
Ojczyzny. To praw da, że czeka Waś nie łatw y trud. Że trzeba często jak  
ta  św ięta gromnica, spalać się ustaw icznie na ołtarzu rodzinnych spraw . 
Bez ofiary nie da się dokonać n ic wielkiego. Bez ofiary, krzyża i radośnie 
podjętego cierpienia, n ik t nie zdoła wychować dobrych wyznawców Chry
stusa i wzorowych obyw ateli Ojczyzny. Niech o każdym  z was ojcze 
i matko, powiedzą wasze dzieci: gdzie był mój ojciec, gdzie pojaw iła 
się moja m atka, tam  zawsze było jasno, radośnie i ciepło, tym  wzoro
wym  ciepłem chrześcijańskiego i polskiego życia rodzinnego.

MŁODZIEŻY Umiłowana, do was k ieruję słowa radosnych pozdro
wień. Tak bardzo ubogacacie swoją obecnością wszystkie m iasta i wsie 
Dolnego Śląska. M am nadzieję, że w sposób dojrzały realizujecie sta
w iane W am zadania. Poziwólcie,' że przypom nę W am treść pięknej ilu 
stracji, jaką  w idziałem  w roku 1939, tuż przed wybuchem  II w ojny 
światowej. Pod skrzydła białego orła tu li się postafć młodego mężczyz
ny i z napiętą uw agą w słuchuje się w rytm  jego serca. Myśmy w owym 
czasie wiedzieli dobrze, co znaczyło i jak  należało rozum ieć ry tm  bicia 
polskiego orła. Wasi rodzice niech to w am  wyjaśnią, bo oni zdali 
egzamin wierności Polskiem u Narodowi w nocach okupacji. W am Droga 
Młodzieży dziś też trzeba się wsłuchać uważnie w bicie serca polskiego 
orła białego, tzn. w  ry tm  pięknych tradycji, ale także popraw nie usta
wianej rzeczywistości. Powinniście zrozumieć, może w yraźniej niż kiedy 
indziej, że wym aga on od was prężności w dobrym, wym aga od was 
szlachetnych ideałów i uczuć, ofiarnej służby na co dzień Bogu i N a
rodowi.

8. Zw racam  się też bardzo serdecznie do ludzi nauki, ale także do 
pracowników  fizycznych. Do tych, którzy trudzą się piórem, jak  też do 
tych, którzy pracu ją na roli, czy ciężkim kilofem. W urzędzie, czy w a r - " 

'sztacie. Do wszystkich, którzy rzetelną pracą pom nażają dobra ducho
we i m aterialne n a  Dolnośląskiej ziemi. Pozdraw iam  gorąco ludzi peł
nych twórczej siły, jak  i tych, którzy odeszli już na zasłużony odpo
czynek, bowiem w iek zwolnił ich od systematycznych prac i zajęć. 
W szystkich Was Um iłowani w Panu, zapraszam  pokornym  gestem do 
wspólnej, twórczej pracy nad rozkwitem  Kościoła według uchw ał Ii-go 
Soboru W atykańskiego. Zaręczam, że nikomu, kto jest tylko człowiekiem
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dobrej woli, pracy w Archidiecezji nie zabraknie. Wszyscy jesteście 
potrzebni. Wszyscy jesteście drodzy i bliscy „domownicy w iary”.

Przychodzę jako biskup, by służyć duchownym  i świeckim, w ierzą
cym i niewierzącym. Posyła m nie bowiem Chrystus do wszystkich, jak  
ongiś .na cały św iat rozesłał swoich Apostołów ze słow am i: „Idąc tedy 
nauczajcie wszystkie narody”..

Do G rup W yznaniowych zam ieszkujących naszą Archidiecezję mam  
słowa serdecznych pozdrow ień w Chrystusie i ekum eniczną postawę 
współpracy. Proszę ich o przyjęcie mojego daru  modlitwy i ich modłom 
polecam moje prace.

9. Na moim herbie biskupim  w idnieje słodkie oblicze „Tej, co 
w Ostrej świeci B ram ie” — M atki Miłosierdzia, ale także postać W iel
kiej P atronki Ś ląska — św. Jadwigi, oraz postać św. Ja n a  Chrzciciela, 
patrona K atedry wrocławskiej. Najm ilsi w Panu. Przy Ich pomocy i za 
Ich przyczyną gorąco pragnę wszystkie osiągnięcia Archidiecezji W ro
cławskiej utrzym ać, wszystko zachować i z Ich oraz Waiszą pomocą,
o ile to m ożliwe pomnożyć, ku większej chwale Boga w Trójcy Świętej 
Jedynego i nasze> Królowej Polski.

10. Moje pragnienia staną się rzeczywistością, gdy każdy z nas po
ważnie traktow ać będzie pow ołanie swoje do życia w przyjaźni z Bo
giem. Dlatego, jako Wasz biskup, pasterz Kościoła W rocławskiego, b a r
dzo pokornie w połowie Wielkiego Postu zapytuję: czy uczestniczyłeś 
już w rekolekcjach wielkopostnych? Czy przez pobożną refleksję, mo
dlitwę, skupienie i w ielkopostną pokutę doprowadziłeś siebie do rzetel
nej skruchy, do spotkania w  żalu z Bogiem oczekującym cię w S akra
mencie Pokuty.

Nie lekceważm y sobie tego spotkania. Spowiedź i K om unia św ięta 
w ielkanocna są bardzo ważnymi etapam i w naszym w zrastaniu  we 
wierze.

Na zakończenie mojego pierwszego listu  pasterskiego życzę z całej 
duszy:

DUSZPASTERZOM — duchowych i fizycznych sił, aby nie ustaw ali 
w niesieniu pomocy w iernem u Ludowi Bożemu pragnącem u nawrócenia.

REKOLEKCJONISTOM — daru  m ądrości i umiejętności, by skutecz
nie otw ierali dusze ludzkie na  działanie łaski Bożej.

SPOWIEDNIKOM — cierpliwości i ducha Bożego, aby n ik t nie od
szedł od konfesjonału nie pojednany z Bogiem.

SIOSTROM ZAKONNYM — ducha zupełnego oddania się C hrystu- 
sowi-Oblubieńcowi, by swą w ytrw ałą i wzmożoną m odlitwą, skutecznie 
w spierały dzieło zbawcze dokonywane iw parafiach.

ALUMNOM SEMINARIUM — daru  m ęstw a i gotowości, aby przeży
wali swój czas sem inaryjski, jako pobyt w W ieczerniku. Pańskim , gdzie 
Chrystus Pan przygotowuje ich na spotkanie ze sobą nie tylko w try 
um fie Palm owej Niedzieli, ale także na długi n ieraz czas Wielkiego 
Piątku, jak  także i na poranek Zm artw ychw stania.
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RODZICOM — h artu  ducha i miłości, k tóra prow adzi do praw dzi
wego porozum ienia między pokoleniam i.

SĄSIADOM — wyrozumiałości i łaskawości, aby doprowadzili siebie 
w zajem nie do pojednania i trw ałej zgody.

LUDZIOM LĘKLIWYM I NIEZDECYDOWANYM — ducha odwagi 
i wolności w ew nętrznej, aby W ielkanoc zechcieli przeżyć przy Stole 
Pańskim .

LUDZIOM CHORYM — łaski zdrowia i zjednoczenia z Chrystusem - 
Zbawicielem. Jednocześnie proszę Ich gorąco: módlcie się i ofiarujcie 
w szystkie Wasze cierpienia w  intencji dzieła wewnętrznego odnowie
n ia Archidiecezji przez rekolekcje wielkopostne.

W szystkim, Bracia moi, kładę przed oczy wezwanie Boże: „Świętymi 
bądźcie, bo Ja  Bóg wasz jestem  św ięty” (1 P  1, .16). W szystkich zapra
szam do udiziału w pięknych i głębokich Tajem nicach W ielkotygodnio
wych, gdzie odnajdziem y się wokół Chrystusa jako Kościół Święty 
w tryum fie Zm artw ychw stania.

W Im ię Boga Wszechmogącego Ojca, Syna i Ducha Świętego
błogosławię

M etropolita W rocławski 
t  H enryk Gulbinowicz

W rocław, w W ielkim Poście 1976 roku Pańskiego.
Ldz. 982/76

Zarządzenie

Powyższy List Pasterski Księdza A rcybiskupa należy odczytać w 
4-tą niedzielę Wielkiego Postu, w czasie wszystkich Mszy świętych.

18 

SŁOWO PASTERSKIE ABPA HENRYKA GULBINOWICZA 
Z RACJI JEGO PRZENIESIENIA Z ARCHIDIECEZJI 

W BIAŁYMSTOKU DO WROCŁAWIA

Białystok, 2 lutego 1976 r.

„SŁOWO” TQ «25 STYCZNIA 1976 R. BYŁO CZYTANE 
W KOŚCIOŁACH ARCHIDIECEZJI W BIAŁYMSTOKU

Umiłowani w Panu!
Decyzją Ojca Świętego P aw ła VI zostałem m ianow any arcybiskupem  

m etropolitą w rocławskim  i powołany na w akującą stolicą arcybiskupią 
we W rocławiu. Ta p ra s ta ra  stolica biskupia w uib. roku obchodziła 975-
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le d e  swego istnienia i łączności z m etropolią gnieźnieńską. Wszyscy pa
m iętam y fak t historyczny, gdy dnia 28 czerwca 1972 r. Stolica Apostol
ska ogłosiła decyzję ostatecznie regulującą adm inistrację kościelną na 
zachodnich i północnych ziemiach naszej Ojczyzny. Na podstaw ie tej 
decyzji w skład m etropolii w rocławskiej weszły diecezje gorzowska 
i opolska. „Dzisiaj W rocław dla Polski posiada n ie tylko w ybitne zna
czenie kościelne, ale i dla całego N arodu jest symbolem naszej O dro
dzonej Ojczyzny i Jej wolności” .

O statnim  arcybiskupem  m etropolitą w rocławskim  był śp. ksiądz k a r
dynał Bolesław Kominek, który odszedł po nagrodę do P ana dnia 10 
m arca 1974 r. Przez praw ie dw a la ta  śląska ziemia św. Jadw igi nie 
m iała arcypasterza.

Świadomy jestem , jak  doniosła jest decyzja Ojca świętego P aw ła VI, 
pow ołująca m nie do tak  odpowiedzialnej posługi apostolskiej w  bardzo 
rozległej i zaludnionej archidiecezji w rocławskiej, k tóra ak tualn ie obej
m uje obszar 20.400 km 2, .posiada 551 parafii, w  której p racu je  850 k a
płanów diecezjalnych i 374 zakonnych oraz 2.500 sióstr zakonnych. 
Doskonale zdaję sobie sprawę, jak  w ielkie czekają m nie zadania i obo
wiązki w .jednej z najw iększych diecezji Europy. Posłuszny woli Ojca 
świętego, idę tam  „w Im ię Boże” pełnić swą posługę biskupią.

Dnia 12 stycznia b.r. dokonałem kanonicznego objęcia arcybiskupiej 
stolicy w rocławskiej, jednocześnie z tą  chw ilą zakończyłem swoje paste
rzowanie w tutejszej um iłowanej archidiecezji, gdzie urodziłem  się, 
otrzym ałem  wychowanie i wykształcenie oraz zostałem  wyświęcony na 
kap łana i biskupa.

W skutek przeniesienia m nie do W rocławia, K apitu ła M etropolitalna 
w Białym stoku zgodnie z przepisam i p raw a kościelnego dnia 15 stycz
n ia  b,r. w ybrała w ikariuszem  kapitu lnym  ks. d ra  E dw arda Kisiela, ka
nonika tejże K apituły, dotychczasowego kanclerza K urii A rcybiskupiej 
w Białym stoku. Jest on praw ow itym  rządcą archidiecezji w Białym stoku 
do chwili m ianow ania przez Stolicę Apostolską nowego biskupa adm ini
stra to ra  apostolskiego.

P raw ie przez sześć la t jako adm inistra tor apostolski posługiwałem  
wśród Was, Umiłowani K apłani i L udu W iem y archidiecezji w  B ia
łymstoku. Dzisiaj, gdy m am  pożegnać um iłowaną archidiecezję, której 
patronką jest Pani m oja O strobram ska — M atka Miłosierdzia, pragnę 
za Jej pośrednictw em  złożyć hołd wdzięczności Bogu w  Trójcy Świętej 
Jedynem u za wszystkie dobrodziejstwa, za bogactw a w iary  świętej 
i darów  nadprzyrodzonych.

Jednocześnie pragnę złożyć w szystkim  K apłanom  i Ludowi W ierne
m u gorące słowa wdzięczności i uznania za życzliwość,. pomoc i zro
zumienie, jakiego tu ta j doznawałem.

Szczególne słowa podzięki k ieruję do mego w ikariusza generalnego 
Przewielebnego 'księdza p ra ła ta  d ra P io tra  MaziewSkiego, który n ieustan 
nie służył mi pomocą, radą i życzliwością w biskupim  posługiwaniu.
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K ieruję również słowa szczerej wdzięczności do najbliższych moich 
pracowników  dnia każdego, do Pracow ników  K urii Arcybiskupiej.

W yrażam  słowa głębokiego szacunku i wdzięczności dla Prześw ietnej 
K apituły M etropolitalnej, k tó ra  od blisko 600 la t ciągle i p rężnie dzierży 
w ładzę w/ archidiecezji. Szczerze współczuję z powodu zgonu w ub. roku 
prepozyta K apituły śp. księdza in fu ła ta  Antoniego Cichońskiego.

Gorąco dziękuję A rcybiskupiem u Sem inarium  Duchownem u naszej 
archidiecezji, a  więc Księżom Profesorom  i Alumnom, którzy mimo 
złych w arunków  lokalowych dzielnie dotrzym ywali kroku* innym  uczel
niom  w Polsce. Jednocześnie dzięikuję K ierow nictw u Diecezjalnemu 
Ośrodka K ształcenia Soborowego, które już 6-ty rok realizuje zalecenia 
Stolicy Apostolskiej.

Z w ielką radością i dum ą patrzę  dzisiaj na całe społeczeństwo arch i
diecezji w Białym stoku, księży dziekanów, proboszczów i niestrudzo
nych ich pomocników, którzy z dużą pracowitością, ofiarnością i po
czuciem odpowiedzialności za Kościół w archidiecezji włączyli się 
w pracę nad odnową życia religijnego zgodnie z zaleceniam i Soboru 
W atykańskiego II. To dzięki Wam, Umiłowani Bracia Kapłani, możemy 
mówić o osiągnięciach i realizacjach uchw ał soborowych, jak : o odno
w ieniu liturgii i w prow adzeniu przepisów liturgicznych w języiku oj
czystym, o zorganizowaniu perm anentnej form acji kapłanów, w Diece- 
cjalnym  Ośrodku K ształcenia Soborowego, o odnowie katechizacji dzieci 
i młodzieży, o dynam izacji życia religijnego w  całej archidiecezji. 
Chylę głowę przed W ami za Waszą rzetelną i solidną pracę na niwie 
Chrystusowej.

W ielebnym Siostrom Zakonnym  dziękuję za ich m odlitwy i wszelką 
pracę dla drugiego człowieka. Niech dobry Bóg wynagrodzi Wasze po
święcenie.

Um iłowany 'L u d u  W ierny Archidiecezji w Białym stoku, gorącym 
sercem  dziękuję za w spaniałą postaw ę i dowody głębokiego przyw iąza
n ia do Kościoła, w iary świętej i Ojczyzńy. W swych listach pasterskich 
przez sześć la t zw racałem  się do Was 21 razy i zawsze spotykałem  się 
z w ielkim  zrozumieniem, czy to w spraw ie Sem inarium  Duchownego 
lub kupna kościoła św. W ojciecha w Białym stoku, czy też we wszelkich 
innych spraw ach Bożych. Do wszystkich rodziców, młodzieży i dziatwy 
k ieru ję słowa uznania i podziękowania. „Bóg zapłać” Wam, Um iłowani 
w Panu, za wszystko.

W dzisiejszą niedzielę, gdy modlimy się o jedność chrześcijan, pragnę 
również podziękować Braciom  Praw osław nym  i innym  grupom  w yzna
niowym, którzy okazali dużo w zajem nej życzliwości i religijnego sza
cunku. Szczególne słowa życzliwości k ieruję do biskupa N ikanora, p ra
wosławnego biskupa białostocko-gdańskiego, z którym  łączyła nas wza
jem na Ynodlitwa, z ¡którym dzieliliśmy życzenia świąteczne i obdarzaliś
my się w zajem nym  zrozumieniem.
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Dziękuję rów nież Administracyjnym Władzom Państwowym za wy
dane pozwolenia na budowę obiektów sakralnych i 'kościelnych oraz za 
współpracę dla dobra ludu tej samej Ziemi Białostockiej.

U m iłow ani, w Panu, odchodząc z woli Ojca świętego P aw ła VI do 
apostolskiej' pracy  we W rocławiu, gorąco proszę o m odlitwę do Boga 
Wszechmogącego za przyczyną Pani naszej O strobram skiej — M atki Mi
łosierdzia w in tencjach mego biskupiego posługiw ania duchow ieństw u 
i ludowi Bożemu powierzonej mi archidiecezji wrocławskiej.

W szystkim kapłanom , rodzinom, młodzieży, dziatwie, ludziom chorym
i cierpiącym  udzielam  pasterskiego błogosławieństwa i cały Lud Boży 
um iłowanej archidiecezji w Białym stoku żegnam słowami św. P aw ła 
Apostoła: „Miłość Boga Ojca, łaska P ana naszego Jezusa Chrystusa i dar 
jedności w Duchu Świętym, niech będą z w am i w szystkim i” (2 Kor 
13, 13).

(—) t  H enryk Gulbinoiwicz 
Arcybiskup M etropolita W rocławski

19

ROCZNICA KONSEKRACJI KS. ARCYBISKUPA METROPOLITY

Rocznicę konsekracji Ks. A rcybiskupa M etropolity Wrocławskiego, 
H enryka Gulbinowicza obchodzić będziemy dnia 8 lutego każdego roku
— konsekrację biskupią otrzym ał 8 lutego 1970 roku z rąk  Ks. K ardy
nała  P rym asa Polski w Białym stoku. W tym  dniu  w m odlitw ie po
wszechnej należy podać specjalną intencję za Ks. Arcybiskupa. W ko
ściele katedralnym  i w kościołach parafialnych jako Mszę konw entualną 
należy odpraw ić jedną Mszę wotyWną „<w rocznicę konsekracji biskupa” 
„Sacerdotes tui, Domine” G1 Cr. pf z okresu. W spomagajmy Go w Jego 
pracy arcypasiterskiej naszymi m odlitwam i.

20

WYMAWIANIE POPRAWNE IMIENIA KS. ARCYBISKUPA METRO
POLITY W MODLITWACH LITURGICZNYCH WE MSZY ŚWIĘTEJ

Stosownie do zarządzenia Stolicy Apostolskiej w każdej Mszy św., 
w czasie odm aw iania modlitw  liturgicznych należy używać następującej 
form uły „...za naszego Biskupa H enryka i Jego Biskupów pomocni
czych...”
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ŻYCIORYS NOWEGO ARCYPASTERZA

J. E. Ks. Arcybiskup H enryk Roman GULBINOWICZ urodził się dn ia 
17 października 1928 roku w Szukiszkach. Szkołę podstaw ową ukończył 
w Wilnie. Tam też uczęszczał do gim nazjum  OO. Jezuitów. Świadectwo 
dojrzałości uzyskał w  1945 roku, już jako kleryk Sem inarium  Duchow
nego w  Wilnie, do' którego w stąpił w 1944 roku.

Dnia 18 czerwca 1950 roku otrzym ał św ięcenia kapłańskie z rąk  Ks. 
A rcybiskupa Rom ualda Jałbrzykowskiego. Przez jeden rok pełnił funk
cję w ikariusza i prefek ta parafii Szudziałowo, w  powiecie sokolskim, 
•na Białostocczyźnie.

W roku 1951 ¡został skierow any na studia specjalistyczne do Dublina 
na Katolicki U niw ersytet Lubelski. W roku 1955 uzyskał stopień dokto
ra  z zakresu teologii m oralnej, na podstaw ie napisanej dysertacji „Za
gadnienie niew olnictw a w pism ach św. Ambrożego”.

Z chw ilą ukończenia studiów  powrócił do rodzim ej archidiecezji i od 
stycznia 1956 do w rześnia 1959 roku pracował jako w ikariusz i dusz
pasterz akadem icki w Białym stoku.

We w rześniu 1959 roku objął wykłady teologii m oralnej w W ar
m ińskim  Sem inarium  Duchownym „HOSIANUM” w Olsztynie. Był rek 
torem  tegoż Sem inarium . W diecezji w arm ińskiej pełnił szereg funkcji, 
jak  sędziego prosynodalnego, członka Diecezjalnej Kom isji Artystycz
nej, wiceprzewodniczącego Rady W ydawniczej. W 1962 roku został 
m ianow any kanonikiem  honorowym  K apituły K atedralnej we From 

b o rk u . £
Zainteresow ania naszego A rcypasterza skupiały się wokół zagadnień 

z teologii m oralnej, praw osław ia kręgu rosyjskiego, a szczególnie form a
cji do stanu duchownego. Ogłosił w ciągu tych la t szereg artykułów  
w „Studiach W arm ińskich” i innych kościelnych pism ach naukowych.

Dnia 12 stycznia 1970 roku ukazał się następujący kom unikat Sekre
ta ria tu  Prym asa Polski: „Sekretariat P rym asa Polski podaje do w iado
mości, że Ojciec św ięty Paw eł VI pow ołał do godności biskupiej Ks. 
D ra H enryka Gulbinowicza, R ektora Wyższego Sem inarium  Duchownego 
„H osianum ” w Olsztynie i ustanow ił Go A dm inistratorem  Apostolskim 
w Białym stoku”.

Dnia 8 lutego 1970 roku w prokatedrze białostockiej N om inat otrzy
m ał sakrę biskupią z rąk  Ks. P rym asa Polski w obecności współkonse- 
kratorów  Ks. B iskupa Józefa Drzazgi, ordynariusza w Olsztynie i Ks. 
B iskupa K azim ierza M ajdańskiego sufragana w e Włocławku.

Oto fragm ent przem ów ienia Ks. P rym asa Polski, wygłoszonego z tej 
okazji:

„Kościół nas uczy, że biskup jest następcą apostołów. Przez praw o
w itą sukcesję wiąże się z pierwszym i apostołam i, których w ybrał
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Chrystus i posłał na wszystek świat, aby chrzcili, nauczali, prowadzili 
Lud Boży i owoc przynieśli. I aby owoc ich trwał...

W W aszym Biskupie przez nasze posługiwanie rozprom ienia się moc 
Chrystusa obecnego w  swoim Kościele, swój Kościół ożywiającego
i uświęcającego. Sukcesja apostolska — od pierw szych apostołów, od 
pierwszego biskupa, który po Chrzcie Polski służył Ludowi Bożemu, po
przez w spaniały szereg biskupów na stolicy arcybiskupiej — doszła 
dzisiaj przez tę konsekrację biskupią do Sługi Waszego i Pasterza — 
Biskupa Henryka.

Jest on więc praw ow itym  następcą apostołów i na nim  również spo
czywa nakaz Boży: idź, nauczaj, chrzcząc... Jest w nim  autory tet Boży. 
Ustanowiony spośród Was, będźie W am mówił naukę n ie swoją, ale 
Tego, który Go posłał, Chrystusa. Gdy będzie nauczał Wy wszyscy, N aj
milsze Dzieci Boże, pam iętać musicie, iż kto jego słucha, słucha Tego, 
który go posłał — Jezusa Chrystusa. Nie w łasną wolą i nie w łasną mocą 
s tanął pośrodku Was. Wolą Bożą i mocami Bożymi stanął wśród Was 
jako nauczyciel p raw dy i sługa Boży.

Często /dzisiaj podkreśla się, Chrystus przyszedł, aby służyć. To 
praw da. Ale Chrystus służąc, niejednokrotnie m usiał odwoływać się do 
władzy danej Mu przez Ojca. M usiał też niekiedy mocarzom ciemności 
odsłaniać sw oją praw dę. „Powiedziano starym  ... A Ja  w am  powiadam ...”
— mówił Chrystus. Tak często podkreślał to „Ja  w am  powiadam...” To 
jest Jego władza.

Ten głos w ładzy Nauczyciela Bożego będzie się przebijał przez nau- 
czasie Waszego Arcypasterza. I on nieraz będzie m usiał przeciw staw iać 
się błędom, mgławicom i zam ętow i tworzonem u dzisiaj z takim  upodo
baniem  w  św iec^  całym, usiłując go przerzucić na niw ę Bożą. I w tedy 
Wasz Arcypasterz, świadom  swego posłannictw a, z odwagą, z m ęstwem  
będzie m usiał pow iftzieć W am: ja  yjam powiadam... Bo do niego na
leżeć będzie, aby wśród zam ętu i zm iennych nastrojów , wśród najroz
maitszych błędnych opinii i doktryn, wobec wszystkich niespokojnych 
duchów, świerzbiących now inkam i uszy ludzkie, odważnie stanąć i po
wiedzieć: „Ja w am  powiadam. To do mnie — przez sukcesję apostol
ską — doszedł Boży rozkaz: idź, nauczaj, chrzcząc”. Bo do biskupa 
przede wszystkim należy w świętym  Kościele archidiecezjalnym  n au 
czać. Bo do niego należy ustanaw iać i posyłać W am nauczycieli praw dy.
O tym  nie zapom inajm y.

We współczesnym świecie, który i pod adresem  Ojca św. postuluje 
szereg wymagań, trzeba pam iętać, że to Ojciec św. jest Głową Kościoła. 
To on jest odpowiedzialny za Kościół Boży, On jest opoczystym. Na tej 
w łaśnie Opoce zbudował Chrystus swój Kościół. Piotrowi powiedział: 
„A ty, chociaż przez słabość swoją potrzebujesz naw rócenia się — ty — 
mój bracie — um acniaj braci twoich” .

M ają ludzie obowiązek badać praw dy w iary św. M ają obowiązek 
teologowie wgłębiać się w te praw dy, czynić je  coraz bardziej jasnym i,

32



bliskimi, najbliższym i myśl Bożej i nauce, Chrystusa. Ale ostatecznie 
nie do nich, ale do biskupów należy nauczać jako władzę mających. 
Naw et wtedy, gidy będziesz sponiewierany, Ty — a nie kto inny! W po
w ie lo n y m  Tobie Kościele archidiecezjalnym  jesteś nauczycielem praiw- 
dy i sługą tajem nic i mocy Bożych. Ty je  będziesz przelew ał w swoich 
kapłanów, Ty ich będziesz posyłał. Ty będziesz m iał praiwo od nich w y
magać posłuszeństw a i rzetelności. Do Ciebie będzie należało skarcić 
ich niekiedy, ale i przebaczać; wyrozumieć, ale i żądać; szanować i czcić 
każdego, ale; stawiać, wym agania, jasno, wyraziście. Bo Ty jesteś tu taj 
praw ow itym  Nauczycielem Praw dy jako władzę mający, ustanow ionym  
w apostolskiej sukcesji, aby wszyscy widząc światłość Twoją wielbili 
Ojca, który jest w  niebie i szli drogami przez Ciebie w duchu Bożym 
wskazanym i.

Życzeniąmi obfitej radości w świętej służbie biskupiej zakończył 
Ksiądz Prym as Polski swoje przemówienie.

Archidiecezja w Białym stoku liczy 5.550 km 2 powierzchni. Podzielona 
w ęoiku 1973 była na 8 dekanatów, 60 parafii i 21 placówek duszpaster
skich. Na terenie Archidiecezji w tym że czasie było 74 kościoły i 32 ka
plice. W Białym stoku od 1945, roku istnieje Wyższe 'Sem inarium  Du
chowne, które do roku 1973 wychowało 196 kapłanów.

Zgodnie ze wskazaniam i Soboru W atykańskiego II (dekrety „Christus 
Dominus” n. 16, „P resbyterorum  ordinis” n. 19 i „O ptatam  totius” n * 23) 
dnia 8 w rześnia 1970 roku Ks. Biskup H enryk Gulbinowicz w oparciu
0 K onstytucję Apostolską „Regimini Ecclesiae universae” z roku 1967
1 Okólnik - Kongregącji dla Spraw  D uchowieństwa z roku 1968, skiero
w any do Przewodniczących K onferencji Biskupich, ustanow ił D iecezjal
ny Ośrodek K ształcenia Soborowego Księży. Zadaniem  jego jest form a
cja kapłanów  w trzech aspektach — intelektualnym , ascetycznym i dusz
pasterskim .

Ks. Biskup H enryk Gulbinowicz zajm ował się szerokimi problem am i 
duszpasterskim i, zw racając śzczególną uwagę na katechizację dzieci
i młodzieży, kształcenie pracowników  charytatyw nych, opiekę nad mło
dzieżą akadem idką. M ając na terenie swoim diasporę praw osław ia 
organizow ał nabożeństw a ekumeniczne, zapraszając na nie duchownych 
prawosławnych.

Był zawsze w ielkim  rzecznikiem  w prow adzenia dorocznych progra
m ów  duszpasterskich, „Społecznej K rucjaty  Miłości”.

W ielkim w ydarzeniem  w archidiecezji w Białym stoku były uroczy
stości 300-lecia 'kultu M atki Bożej Miłosierdzia.

W związku z uroczystościami 300-lecia kultu  M atki Bożej M iłosier
dzia, odczytany został dnia 7 listopada 1971 roku we wszystkich kościo
łach“ archidiecezji białostockiej list pasterski Ks. B iskupa H enryka 
Gulbinowicza. Czytamy między innym i: „... m oją radością, jaką przeży
łem  w Wiecznym M ieście,-było przyjęcie m nie w dniu 28 października
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1971 r. o godz. 12 przez Ojca świętego P aw ła VI na pryw atnej audiencji. 
O statni raz w naszej Archidiecezji przyjęty był przez papieża P iusa X I 
Arcybiskup Rom uald Jałbrzykow ski w  1938 toku. A udiencja m oja w e
dług ustalonego program ü m iała trw ać tylko 15 m inut, faktycznie jednak  
trw ała  około pół godziny. Ojciec święty w yraził swą radość, że przeby
w am  dp Wiecznego Miaista z tej Archidiecezji, gdzie błogosławiony 
M aksym ilian otrzym ał form ację kapłańską i rozpoczął w ydaw anie „Ry
cerza N iepokalanej” oraz w szkole M atki M iłosierdzia pogłębił swój m a
ryjny kult. Papież Paw eł VI złożył na m oje ręce wyrazy uznania kap ła
nom i siostrom zakonnym  za pracę duszpasterską i apostolską, rodzicom 
za katolickie w ychow anie młodego pokolenia, młodzieży i dziatw ie za 
gorliwe uczęszczanie na lekcje religii i poznanie p raw d  Bożych. Życzył 
całemu ludowi naszej Archidiecezji wierności Bogu i Ewangelii Chry
stusowej.

W skazując zaś na  m iniaturkę .M atki Bożej O strobram skiej, znajdu
jącą się na moim krzyżu biskupim, powiedział: „Ja się za W as wszyst
kich codziennie modlę do M atki Bożej O strobram skiej”. Na zakończenie 
audiencji poinform owałem  Ojca świętego, że iw tym  roku A rchidiecezja 
nasza uroczyście obchodzi 300-lecie ku ltu  M atki Miłosierdzia, przedsta-. 
wiłem  p lan  uroczystości i poprosiłem  o odpust zupełny. N am iestnik 
Chrystusowy przyczylił się do mojej pokornej prośby i udzielił błogo
sław ieństw a apostolskiego \ kapłanom , siostrom  zakonnym, alum nom  Se
m inarium  Duchownego, rodzicom, młodzieży i dziatwie, a  w związku 
z jubileuszem  300-lecia ku ltu  M atki M iłosierdzia udzielił odpustu zupeł
nego wszystkim w iernym  którzy po odbyciu spowiedzi i przyjęciu Ko
m unii św. pom odlą się w intencji O jca św...

Ja k  już w spom niałem  w tym  roku przypada w naszej archidiecezji 
piękny Jubileusz ^00-lecia ku ltu  M atki Bożej Miłosierdzia. Pragniem y 
przeto skierow ać swe serca i myśli ku M atce i Pani naszej, aby dać 
w yraz swej niezłom nej w iary w Boga, który n am  Ją  w sławił i wyniósł 
ponad w szelkie stworzenie.

D zisia j'n ie  m a w  naszej Archidiecezji człowieka ochrzczonego, który 
nie znałby Tej „co w Ostęej świeci B ram ie”. I nic w tym  dziwnego, 
od Niej bowiem Lud w ierny doznał tyle łask, tyle nawróceń, pociech 
w nieszczęściach, cudownych uzdrowień, że słusznie z w ielką miłością
i wdzięcznością nazyw a Ją  sw oją M atką Miłosierdzia.

Ona bow iem  przez wieki była W ychowawczynią całych pokoleń. O j
cowie nasi czcili Ją  jako Siewną, Zielną, Grom niczną. Zostały po. nich 
pieśni, obrazy, kapliczki przydrożne, ryngrafy rycerskie, szkaplerze i. le
gendy.

Szczególnie nasze m atki *— Polki wychowane w  m acierzyńskiej 
szkole M atki M iłosierdzia przejęły Je j cechy i rysy życia. To one uczyły 
swe dzieci w ielkiej w iary, nadziei i miłości względem Boga i łudzi. 
Życie naszych rodzin u tkane było perłam i „Anielskich pozdrow ień”. 
Dzień zaczynały od Anioł Pański i Godzinek oraiz kończyły J e j pozdro-
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wieniem. W domu rodzinnym  r&zem z chlebem powszednim  podawano 
chleb nauki o Bogu i Jego Matce. W okresach sm utnej niedoli i oku
pacji Ojczyzny m atka była główną nauczycielką mowy polskiej i k a te 
chetką praw d^jy iary . Im  zawdzięczamy trw ałość w iary w Narodzie
i ukochanie^ wartości kulturow ych .Ojczyzny. M aryja nauczyła je  w y
chowywać dzielnych i odważnych synów Polskiego Narodu, których 
często oddawały w ofierze za wolność i losy K raju, jak  najlepsza 
z M atek złożyła Swego Syna w ofierze na Krzyżu. Ona r.ówndeż uczyła 
m atki polskie jak  kształtow ać charakter swych synów, by usyszeli głos 
pow ołania Bożego i odw ażnie wkroczyli na drogę kap łaństw a Chrystu
sowego.

Dziś też wszyscy w szkole M atki M iłosierdzia uczymy się świadczyć 
chrześcijańskie miłosierdzie względem ubogich, cierpiących, pokrzywdzo
nych i opuszczonych. Uczymy się od Niej dzielić chlebem  powszednim  
z najbiedniejszym i oraz sercem, uśmiechem i dobrym  słowem z każdym  
człowiekiem. Wnośmy w coraz bardziej zobojętniały św iat szacunek
i miłość. W szczególny zaś sposób starajm y się zachować naszą kresow ą 
gościnność, z której słyniemy wśród innych. Nauczmy młode pokolenie 
tej pięknej form y miłości bliźniego. ,

Kiedy zaw ierucha drugiej w ojny światowej rozsiała nas po różnych 
krańcach ziemi, ku lt M atki' M iłosierdzia w dalszym ciągu jest kontynuo
w any nie tylko w naszej Archidiecezji, lecz także w  innych diecezjach 
Polski, a naw et poza granicam i Ojczyzny. Obraz Pani naszej Ostro
bram skiej m ożna spotkać w Rzymie w kościele św. Stanisław a, w P a
ryżu, w wielu m iastach Stanów Zjednoczonych, Kanady, czy Australii...

Uroczystości 300-lecia ku ltu  M atki M iłosierdzia w naszej A rchidie
cezji m ają być aktem  "wyłącznie religijnym , w yrazem  naszej miłości
i wdzięczności za tyle dobrodziejstw  w ciągu w ieków 1 upraszanych-przez 
M aryję u Boga dla swoich dzieci. Uroczystości te  m ają nam  na nowo 
okazać praw dę, że nasze uświęcenie i zbawienie dokonuje się przy 
udziale M atki M iłosierdzia — M atki Kościoła. Bo M aryja, jest Tą, za 
pośrednictw em  której ludzie zbliżają się do Chrystusa, i Tą, za pośred
nictw em  której Jezus zbliża się do ludzi.

Zw racam  się przeto z gorącym apelem  do w szystkich kapłanów, sióstr 
zakonnych i w iernego ludu naszej Archidiecezji, aby dołożyli starań  
w  nadaniu  tym  uroczystościom głębokiego charak teru  religijnego.

N ajm ilsi Moi, w  tym  celu w każdej parafii i  placówce duszpaster
skiej m ają być zorganizowane tridua przygotowawcze dla poszczegól
nych stanów : m atek, ojców i młodzieży. Katecheci też przeprow adzą na 
lekcjach religii katechezy o kulcie M atki Miłosierdzia. W centralnym  
m iejscu każdego kościoła pow inien być uroczyście umieszczony obraz 
Pani naszej O strobram skiej, a w iernych zachęcam do śpiew ania Godzi
nek, Różańca i innych pieśni m aryjnych oraz do uczestniczenia w na
bożeństwach parafialnych. Ponieważ M aryja zawsze prowadzi nas do 
Chrystusa, przeto z całą gorliwością pasterską zachęcam , aby wszyscy
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-postarali się pojednać z feogiem w sakram encie pokuty i przystąpić do 
Stołu Pańskiego...

Uroczystości te  były głębokim przeżyciem całej archidiecezji i przy
niosły w ielkie owoce. Zakończone zostały d n ia  21 listopada J.971 roku 
specjalnym  aktem.

Ks. Biskup H enryk Gulbinowicz był delegatem  Episkopatu do Spraw  
D uszpasterstwa Lecznictwa.

Jest obecnie przewodniczącym  Kom isji Episkopatu do Spraw  Dusz
pasterstw a akadem ickiego i jako taki wchodzi w skład członków Ko
m isji Episkopatu do Spraw  D uszpasterstw a Ogólnego. Nadto jest człon
kiem  Komisji Episkopatu do Spraw  Ekum enizm u i Komisji Episkopatu 
D uszpasterstw a Rodzin.

Dnia 15 grudnia 1975 roku Ojciec św. Papież Paw eł VI zam ianow ał 
J. E. Ks. B iskupa H enryka Gulbinowicza — Arcybiskupem  M etropolitą 
we W rocławiu. Wiadomość ta  została podaną do wiadomości dnia 7 sty
cznia 1976 roku. Dnią 12 stycznia 1976 roku Ks. Arcybiskup H enryk 
Gulbinowicz objął kanonicznie we w ładanie A rchidiecezją W rocławską, 
a uroczysty ingres odbył w uroczystość M atki Boskiej Grom nicznej, dn ia
2 lutego 1976 roku.

Ad m ultos faustosąue annos!

I. ZARZĄDZENIA I KOMUNIKATY KURII ARCYBISKUPIEJ

22

NOMINACJE

M IANOW ANI: Ks. Andrzej Oramus, adm inistra tor w Lądku-Z droju  —
w A rchiw um  Archidiecezjalnym  we W rocławiu; Ks. m gr S tanisław  P a- 
wlaczek — rektorem  kościoła św. M arcina w e W rocławiu, po zwolnieniu 
Ks. m gra Jan a  Dębskiego.

23
ZMIANY WŚRÓD DUCHOWIEŃSTWA 

MJANOWANI ADMINISTRATORAMI

Ks. Stanisław  Bączek TS w M iędzyborzu — adm inistratorem  tam że; 
Ks. Stanisław  Diaków SDS w K oczurkach (Koniowie) — adm inistrato
rem  tam że; O. W aldem ar Gawłowski CSSR w parafii M atki B. Pocie
szenia we W rocławiu — adm inistratorem  tam że; Ks. Edw ard Je leń , 
CSMA w Pław nej — adm inistratorem  taim^e; Ks. W ładysław Jóźków, 
w ikariusz parafii św. Trójcy w Legnicy* — adm inistratorem  tam żę;,K s. 
S tanisław  K arp w Osieku k. O ław y—  adm inistratorem  tam że; Ks. Zbi-
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gniew Kondracki w Siestrzychow icach — adm inistratorem  tam że; Ks. 
Józef Kukulski w Smogorzowie W ielkim — adm inistratorem  tam że; 
Ks. Józef K utrzeba w Szymonkowie — adm inistFatorem  tam że; Ks. Jan  
K w asik w parafii W szystkich Świętych w Brzegu Dolnym — adm ini
s tra to rem  tam że; Ks. Jan  Łazaryszczak rek tor kościoła w  Ciechanowi- 
cach — adm inistratorem  tam że; O. Eugeniusz Morawsiki OCD w e W ro
cław iu — adm inistratorem  para fii Opieki św. Józefa we W rocławiu; 
Ks. Józef P iła t (w Jodłow ie (Psarach) — adm inistratorem  tam że; Ks. Ry
szard Płacek w Chobieni — adm inistratorem  tam że; Ks. Franciszek 
P rzeb ina SDS w  W ysokim Kościele — adm inistra torem  tam że; Ks. Erw in 
Ram ik TS w  Kuźnicach Cieszy ckich — adm inistratorem  tam że; Ks. Jan  
Rogowiec CM w Żmigrodzie — adm inistratorem  tam że; Ks. Czesław 
Surów ka we W rocławiu — adm inistratorem  parafii św. Anny w e-W ro- 
cławhi-Oporowie; Ks. Jan  Szewczuk w Domaniowie — adm inistratorem  
tam że; Ks. Stanisław  Wlazło w Sobótce-Górce — adm inistratorem  tamże.

MIANOWANI WIKARIUSZAMI

Ks. Czesław Lepak, po urlopie — 'w ikariuszem  w Żelaznie; O. M au
rycy Niedziela OP — w ikariuszem  parafii św. W ojciecha we W rocławiu; 
Ks. Eugeniusz Skórski, w ikariusz w Długołęce — w ikariuszem  w  Ko- 
towicach.

i
PRZENIESIENI XX. WIKARIUSZE

Ks. Leszek Kozdęba z parafii św. K rzyża w  Jeleniej Górze do P ie
szyc; Ks. Kazimierz Kloc ze Zgorzelca-Ujazdu do W ęglińca; Ks. Ludwilk 
Sosnowski z W ęglińca do Zgorzelca-Ujazdu.

ODWOŁANY PRZEZ WŁADZE ZAKONNE

O. Edw ard Filipek OP — w ikariusz parafii św. W ojciecha we W ro
cławiu.

Ks. M ichał Cal po zwolnieniu z obowiązków w ikariusza w Biestrzy- 
chowicach — rezyduje w Namysłowie.

Urlop otrzymali: Ks. S tefan G rabek TJ, adm inistra tor parafii W niebo
wzięcia N.M.P. w Kłodzku, po rezygnacji ze stanow iska dziekana w De
kanacie Kłodzko; Ks. W ładysław Rosieeki — do końca roku 1977.

Przeniesiony w stan spoczynku: Ks. Bolesław Pyzik, adm inistrator 
w Żelaźnie.

Inkardynowany do archidiecezji wrocławskiej: Ks. W iktor K rukow 
ski ze Zgrom adzenia Najśw. Serc Jezusa i M aryi; Ks. Tadeusz Taudul, 
ze Zgrom adzenia Najśw. Serc Jezusa i M aryi, z dniem  24 lutego 1976 
rotou.
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ROZKŁAD WIZYTACJI KANONICZNYCH 
ORAZ UDZIELANIA SAKRAMENTU BIERZMOWANIA 

W ARCHIDIECEZJI WROCŁWSKIEJ W ROKU 1976

Ks. Arcybiskup M etropolita W rocławski zw izytuje w roku 1976 de
kanaty : Jelenia Góra-W schód; Jelenia G óra-Zachód; K am ieniec Ząbko
wicki. Udzieli Sakram entu  B ierzm owania w następujących dekanatach:
1. W rocław -K atedra; 2. W rocław-Sródm leście; 3. W rocław -Południe; 4. 
W rocław-Północ; 5. Brzeg n. O.; 6. Dzierżoniów-Południe; 7. Dzierżo- 
niów-Północ; 8. Jaw or; 9. Jelenia Góra-W schód; 10. Jelenia G óra-Za- 
chód; 11. Kam ieniec Ząbkowicki; 12. Nowa R uda; 13. Trzebnica; 14. W ią
zów; 15. Ziębice; 16. Zgorzelec.

Ks. Biskup W ihcenty U rban zwizytuje w roku 1976 dekanaty: 1. Le
gnica; 2. O ław a; 3. Syców. Udzieli S akram entu B ierzm ow ania w nastę
pujących dekanatach: L W rocław-Północ; 2. W rocław -W schód; 3. Wro- 
cław-Zachód; 4. Bolesławiec-^Wschód; 5. Bolesław iec-Zachód; 6. Bystrzy
ca Kłodzka; 7. K ąty W rocławskie; 8. Milicz; 9. Namysłów; 10. Strzegom ;
11. W ałbrzych-Południe; 12. W ałbrzych-Północ; 13. Złotoryja.

Ks. Biskup Jóźef M arek zwizytuje w roku  1976 dekanaty: 1. Kłodzko;
2. Polanica; 3. Środa Śląska. Udzieli Sakram entu  Bierzm owania w n astę
pujących dekanatach : 1. Borów; 2. G óra Sl.; 3. K am ienna G óra; 4. Lubań 
Sl.; 5. Lubin; 6. Lubom ierz; 7. Gryfów; 8. O leśnica; 9. Świebodzice; 10. 
Ścinawa; 11. Świdnica 12. Wołów; 13. Ząbkowice Sl.

W każdy pierwszy poniedziałek m iesiąca odbywa się bierzm ow anie 
w K atedrze W rocławskiej.

W razie ¡potrzeby podany' szafarz Sakram entu  B ierzm owania na te 
renie przydzielonego sobie dekanatu realizu je udzielanie S akram entu 
Bierzm owania w parafii, jeżeli zajdzie tego konieczność.

25

PROGRAM DNIA SKUPIENIA KSIĘŻY DZIEKANÓW 
WROCŁAW, DNIA 10 MARCA 1976 ROKU 

METROPOLITALNE SEMINARIUM DUCHOWNE

Część I — Ascetyczna — K aplica SD na II p.
Godz. 10.00 — Msza św. koncelebrow ana przez Księży Dziekanów 

w II rocznicę zgonu śp. Księdza K ardynała Bolesława 
Kominka. Hom ilia: Ks. Prof. Dr Ju lian  M ichalec 

Część II — Formacyjna — Sala SD na I p.
Godz. 11.00 — M odlitwa i przyw itanie Księży Dziekanów

— Zapoznanie z program em  konferencji.
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— M odlitwa za zm arłych Kapłanów.
— Zaprzysiężenie Ks. Dziekana A ndrzeja ORAMUSA.
— Słowo Księdza ARCYBISKUPA
— Angelus Domini.

P r z e r w a  — kawa. *
Część III — Duszpastersko-administracyjna.
Godz. 13.00 — Kom unikaty K urii A rcybiskupiej:

1. A ktualne spraw y Domu Księży Emerytów — Ks. Bp 
Józef M arek

2. W ydział Duszpasterski
3. Sem inarium  Duchowne
4. W ydział Gospodarczy i Finansowy
5. R eferat Katechetyczny
6. R eferat Muzyki Kościelnej
7. R eferat Dobroczynności i B.P.K.
8. Duszpasterstwo Akademickie 
W o l n e  w n i o s k i .

Część IV. — Zakończenie Dnia Skupienia Księży Dziekanów Adoracją 
Przenajświętszego Sakramentu w Kaplicy SD — II p.

26.

PROGRAM ROKU POŚWIĘCONEGO BŁOGOSŁAWIONEJ 
MARII TERESIE LEDÓCHOWSKIEJ

Od beatyfikacji M atki M arii Teresy Ledóchowskiej trw a w Polsce 
Rok nowej Błogosławionej. W ram ach obchodów tego Roku przew iduje 
się:
1. Urządzanie w diecezjach przy  różnych okazjach nabożeństw, ku  czci 

B łogosław ionej;
2. W ydanie publikacji naukowych poświęconych osobie i dziełu m isyj

nem u M arii Teresy Ledóchowskiej;
3. W ykłady dla duchow ieństw a na konferencjach dekanalnych;
4. Urządzanie obchodów religijnych takich* jak  np. m isterium  religijne, 

akadem ie itp. oraz w ystawy m isyjnej;
5. Uwzględnienie osoby Błogosławionej przy budowie nowych świątyń, 

w ykonyw anie dzieł sztuki sakralnej, jak  nowych ołtarzy, polichromii, 
w itraży itp .;

6. Zorganizowanie centralnej uroczystości Roku w W arszawie i Lignicy 
M urowanej, rodzinnej miejscowości Ledóchowskich, w niedzielę, 16 
'maja 1976 r.
Uroczystości Roku powinny ożywić w Polskim  Ludzie Bożym cześć 

d la  bł. M arii Teresy Ledóchowskiej oraz ducha misyjnego i zaangażo
w anie apostolskie dla m isji w naszych w arunkach.
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DYSPENSA KS. PRYMASA POLSKI OD OBOWIĄZKU ZACHOWANIA 
WSTRZEMIĘŹLIWOŚCI OD POTRAW MIĘSNYCH W UROCZYSTOŚĆ 
ŚW. JÓZEFA OBLUBIEŃCA NMP — DNIA 19 MARCA 1976 ROKU

Uroczystość św. Józefa Oblubieńca NBP, nieobowiązkowa w Polsce, 
jednak obchodzona w bardzo wielu miejscowościach, w ypada w tym  
roku w piątek, i niełatw o będzie zachować wstrzemięźliwość od potraw  
mięsnych w tym  dniu, dlatego na mocy szczególniejszych upraw nień, 
nadanych Nam przez Stolicę Apostolską, niniejszym  udzielamy na całą 
Polskę dyspensy od obowiązku zachow ania tej wstrzemięźliwości w wy
mienioną uroczystość.

W arszawa, dnia 18 lutego 1976 r.

TRZECIA ROCZNICA ŚMIERCI S.P. KS. BISKUPA PAWŁA LATUSKA 
W KATEDRZE WROCŁAWSKIEJ, DNIA 11 LUTEGO 1976 ROKU

W trzecią rocznicę śmierci ś.p. Ks. B iskupa P aw ła Latuska, dnia
11 lutego 1976 roku M etropolita W rocławski, dr H enryk Gulbinowicz 
odpraw ił w K atedrze W rocławskiej żałobne nabożeństwo za spokój du
szy Zmarłego. We Mszy świętej wzięli udział przedstaw iciele K apituły 
M etropolitalnej, profesorowie i alum ni Sem inarium  Duchownego, Siostry 
Zaikonne i liczna grupa wiernych. W okolicznościowej homilii Ks. K a
nonik Stefan Helowicz podkreślił gorliwość apostolską Zmarłego Bisku
p a  i długoletniego Rektora Sem inarium  Duchownego oraz um iłowanie 
m odlitwy. W tym  dniu alum ni Sem inarium  Duchownego złożyli na gro
bie ś.p._ Ks. Biskupa Paw ła L atuska na cm entarzu św. W awrzyńca, przy 
ul. Bujwida, dar wdzięcznej pam ięci w postaci w ieńca i kwiatów.

DRUGA ROCZNICA ŚMIERCI S.P. KS. KARDYNAŁA BOLESŁAWA 
KOMINKA, DNIA 10 MARCA 1976 ROKU

Dnia 10 m arca 1976 roku w drugą rocznicę śm ierci śp . Ks. K ardy
nała Bolesława Kom inka- w K atedrze' W rocławskiej Ks. Arcybiskup 
Henryk Gulbinowicz odpraw ił Mszę św. za spokój Jego duszy o godz. 
18.30 wieczorem, a  ikazanie wygłosił Ks. P ra ła t dr Ju lian  M ichalec.'W  na
bożeństwie udział wzięli Księża Biskupi Sufragani, K apituła M etropo
litalna, Referenci K urii M etropolitalnej, Profesorowie, A lum ni Arcy
biskupiego Sem inarium  Duchownego, Siostry zakonne i rzesza Ludu 
Bożego. Po nabożeństw ie przy grobie śp . Ks. K ardynała w Katedrze 
odmówione zostały modlitwy i odśpiewany hym n „Salve Regina”. W ca
łej archidiecezji w rocławskiej odbyły się podobne nabożeństw a żałobne 
w k ażdym , kościele parafialnym .
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ODEZWA KS. ARCYBISKUPA METROPOLITY WROCŁAWSKIEGO 
W SPRAWIE DOROCZNYCH REKOLEKCJI DUCHOWIEŃSTWA 

DIECEZJALNEGO

Czcigodni B racia K ap łan i!
Soibór W atykański II w  Dekrecie o 'posłudze i życiu kapłańskim  zwró

cił uwagę na potrójny rodziaj kształcenia i w ychow yw ania kleru, m ia
nowicie urobienie duchowe, in te lektualne i  duszpasterskie. N iew ątpliw ie 
w hierarchii w artości (tej potró jnej form acji, na pierw szym  miejscu 
należy positawić życie 'duchowe kleru , bo ono obok powołania jest fun
dam entem  wszelkiej działalności kapłańskiej, wzorem religijnego życia 
dla w iernych i najwyższym  spraw dzianem  autentyczności kapłańskiego 
posługiwania. Z poziomem życia duchowego kapłanów  idzie w parze 
stan religijny w iernych powierzonych ich duszpasterskiej pieczy. Dlatego 
troska o w łasne uświęcenie musi towarzyszyć kapłanow i przez dfcle jego 
życie, »musi ona rów nież stanowić jedno z najpow ażniejszych zadań 
b iskupa w  stosunku do swego (Prezbiterium.

Naw iązując do powyższych sugestii Soboru W atykańskiego II, gorąco 
zachęcam i proszę, by każdy z Czcigodnych Braci kapłanów  Dolnośląs
kiej Archidiecezji wykorzystywał co roku okazję w ew nętrznej odnowy, 
jaką stanow ią ćwiczenia rekolekcyjne.

P rogram  rekolekcji w obecnym roku przedstaw ia się następująco:

Seminarium Duchowne * Bardo Śląskie
Serwa I 28. VI — 1. VII 8. VI — 11. VI
Seria II 5. VII — 8. V II 21. VI — 24. VI
Seiiiia' III 27. VII — 30. VI 24. VIII — 27. VJII
Seria IV 2. VIII — 5. VIII 27. IX  — 30. IX

Początek każdej serii w  pierwszym  dniu o godz. 20-itej, zakończenie 
w  dniu  ostatnim  w godzinach wieczornych.

Zgłoszenia proszę przesyłać do Wy dziąsłu Duszpasterskiego K urii do 
dnia 10 m aja br.

Ufam, że — Czcigodni B racia w kapłaństw ie Chrystusowym  — właści
w ie odczytacie m oją imtencję i pozytywnie odpowiecie na  m oją prośbę.

Oddany W am w Chrystusie

W rocław, dnia 29 m arca 1976 roku.

(—) t  H enryk Gulbinowicz 
A rcybiskup M etropolita W rocławski



r e k o l e k c j e  k a p ł a n ó w  u n i i  a p o s t o l s k i e j
NAJŚWIĘTSZEGO SERCA JEZUSOWEGO W ROKU 1976

Powiadam iam y, że rekolekcje kapłanów  Unii Apostolskiej N ajśw iętsze
go Seroa Jezusowego w roku bieżącym odbędą 9ię:

1. W Panew nikach od 7 do 11 czerwca (poniedziałek—piątek) — roz
poczęcie o godz. 20-tej — zakończenie o godz. 13-tej. Rekolekcje pro
wadzi Ks. Biskup W. Bobowski z Tam ow a.
A dres: Dom ProwincjaJlny SS. Służebniczek Najśw. M aryi Panny, 
40-760 Katowice 19, ul. Panew m dka 63.

2. W O łtarzew ie od 9 do 13 sierpnia (poniedziałek—ipiątek). Rozpoczęcie 
o godz. 20-tej — zaikończenie o godz. 13-tej. Rekolekcje prow adzi Ks. 
Biskup Cz. Lew andowski z  W łocławka.
Adre% Wyższe Sem inarium  Duchowne Stow. Apostolstwa K atolickie
go w  Ołtanzewiie — poczta 05-850 Ożarów Mazowiecki.
Prosim y o Wcześniejsze zgłaszanie się na listę rekolektantów  pod 

wskazanym  adresem.

ZMARŁ: Ks. Bronisław  M iklasie wicz,‘ kap łan  -em eryt, b. proboszcz 
w W itoszowie Dolnym, zm arł w  sizpitalu w ¡Świdnicy dnia 19 m arca 
1976 roku, w 67 roku życia a  w 37 roku kapłaństw a, pogrzebany dnia 
22 m arca 1976 roku w  Witoszowie Dolnym.

N i e c h  o d p o c z y w a  w p o k o j u !
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